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I. For Forældre og Værger.
(Almindelige Meddelelsei- om Skolens Plan og Ordning, Opta

gelsesprøver, Ind- og Udmeldelser, Skolepenge, Stipendier og Le
gater, Elevernes Forhold uden for Skolen m. ni.)

Viborg Katedralskole er ifølge Lov af 24. April 
1903 en fuldstændig højere Almenskole og tillige en 
Fællesskole, hvori ogsaa kvindelige Elever kan optages.

Den forbereder sine Elever dels til Mellemskole
eksamen med den sig hertil sluttende Realeksamen, 
dels til Gymnasiet, i klassisk-sproglig og mate
matisk-naturviden skabelig Retning.

I Mellemskolen er Optagelsesalderen 11 Aar. Ifølge 
kgl. Anordn, af 19. Juni 1903 fordres til Optagelse:

1. Dansk, mundtlig. Der kræves af Eleven 
sikker, flydende og forstandig Oplæsning af et Stykke 
læst Prosa; desuden skal han (hun) prøves i Oplæsning 
af et Stykke ulæst fortællende Prosa, som efter Indhold 
og Sprogform maa antages at ligge inden for hans Al
derstrins sædvanlige Fatteevne, og vise nogenlunde Sik
kerhed deri. Efter Oplæsningen maa han, vejledet ved 
Eksaminators Spørgsmaal, kunne genfortælle, hvad han 
har læst, og vise at han forstaar det. Han maa 
kunne udenad nogle enkelte, væsentlig fortællende Digte 
og være i Stand til at gøre Rede for deres Indhold 
samt i det hele vise, at han har forstaaet dem. Ved 
Samtale paa Grundlag af det læste skal Eksaminator 
tillige forvisse sig om, at Eleven har Øvelse i at finde 
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Hovedleddene i en Sætning og i at kende de vigtigste 
Ordklasser og deres Bøjning.

2. Dansk, skriftlig. Han maa uden væsent
lige Fejl i Retskrivningen kunne skrive et i Omfang pas
sende Stykke, som dikteres langsomt for ham med An
givelse af Skilletegnene, og som ikke indeholder sjældne 
Ord eller Ordforbindelser. Fremdeles maa han være 
nogenlunde indøvet i at kunne gengive i Skrift et ham 
fortalt eller langsomt forelæst fortællende Stykke, som 
ikke er synderlig langt, og hvis Sætningsbygning og 
Indhold er let fatteligt.

3. Regning. Prøven skal være baade skriftlig 
og mundtlig. Eleven maa kunne den lille Tabel med 
Sikkerhed og have Færdighed i at løse Opgaver i 
de fire Regningsarter med benævnte og ubenævnte hele 
Tal samt kunne anvende disse Regningsarter paa simple 
Opgaver i Reguladetri. Han maa endvidere have Kend
skab til Brøkbegrebet i Almindelighed og kunne addere 
og subtrahere ensbenævnte Brøker. Han maa ogsaa 
kende Decimalbetegnelsen og kunne foretage Addition 
og Subtraktion af Decimalbrøker samt multiplicere saa- 
danne med en hel Multiplikator og dividere dem med 
en hel Divisor. Hovedregning maa han kunne udføre 
sikkert og hurtigt med mindre Tal.

4. Skrivning. Han maa kunne skrive latinsk 
Skrift tydelig og nogenlunde pænt i Bog med Pen og 
Blæk, saavel enkelte Bogstaver og Ord som hele Sæt
ninger, der fylde en Linie eller derover. Ligeledes skal 
han prøves i Afskrift af et kort Stykke efter en Bog.

5. Religion. Eleven maa have lært de vigtigste 
Fortællinger af hele den bibelske Historie at kende 
gennem mundtlig Fortælling eller efter en let og kort
fattet Bibelhistorie, samt kunne nogle faa letfattelige 
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Salmer. Der maa kun prøves i det sidste Forberedel- 
sesaars Pensum.

6. Historie. Han maa have læst eller mundtlig 
faaet meddelt et efter Tidsfølgen ordnet Udvalg af For
tællinger om Hovedpersoner og Hovedbegivenheder fra 
hele Fædrelandshistorien og frit kunne genfortælle deres 
væsentlige Indhold. Der maa kun prøves i det sidste 
Forberedelsesaars Pensum.

7. Geografi. Han skal paa Grundlag af Land
kortet, med eller uden Hjælp af en lille Lærebog, have 
vundet et ret fyldigt Kendskab til Danmarks Geografi 
og ligeledes, om end i mindre Omfang, til Norges og 
Sveriges. Fremdeles maa han have lært at orientere 
sig paa en Globus og et Europaskort, saa at han kender 
Verdensdelene og de store Verdenshave samt har en 
Oversigt over Europas vigtigste Lande og disses Hoved- 
stæder.

8. Naturhistorie. Han skal gennem lagt- 
tagelsesun der visning have vundet Kendskab til en 
Del, dog ikke ret mange, Hovedtyper af Dyre- og Plante
verdenen, særlig til vore egne Husdyr og vore vigtigste 
Nytteplanter.

Efter den ny Skoleplan maa det anses for i høje
ste Grad ønskeligt, at Eleverne indmeldes straks 
til 1. Mellem skole klasse. Tillige bør Optagelse i 
Skolen finde Sted straks ved Skoleaarets Begyndelse 
den 19. August. Overgang fra andre Skoler, der har 
andre Planer, vil ellers let kunne foraarsage Tidsspilde 
for Barnet og Udgift for Forældrene.

I 4. Mellemskoleklasse kan der gives Under
visning i Latin.

Mellem sko le eksamen er ifølge kgl. Anord, af 
3. Aug. 1906 en afsluttende Aarsprøve, saa at der kun 
prøves i det i 4. Klasse gennemgaaede (§ 1). Der af- 
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holdes ingen Prøver i: 1) Religion, 2) Skrivning, Teg
ning, kvindeligt Haandarbejde samt Sløjd eller andet 
Legemsarbejde; i disse Fag fremlægges de i Fagets 
sidste Skolea ar paa Skolen udførte Arbejder til Be
dømmelse ved Eksamen. De Elever, der paa Grund af 
Undervisning i 4 Kl. i Latin eller af andre Grunde 
ikke har haft Undervisning i disse Fag, maa altsaa 
fremlægge 3. Klasses Arbejder.

Der afholdes Prøve i Dansk (med Svensk), skriftlig 
og mundtlig, Engelsk, Tysk, Historie, Geografi, Natur
historie (med Sundhedslære og Kemi), Naturlære, Reg
ning og Matematik (baade mundtlig og skriftlig), samt 
i Latin foi' dem, der har valgt dette Fag. Til at bestaa 
Prøven fordres en Gennemsnitsværdi af 3,5 af disse Fag 
(med Undtagelse af Latin) samt Skrivning, Tegning, 
Gymnastik og Orden med skriftlige Arbejder; til at 
bestaa i Latin fordres 4.

Bestaaet Mellemskoleeksamen giver Adgang til Real
klassen og Gymnasiet; men selv om bestaaet Mellemskole
eksamen maa betragtes som den nødvendige Forudsæt
ning for Opflytning, er den ikke den eneste Betingelse, 
og hvis en Elev ikke tillige anses for moden til 
Opflytning, er Skolen berettiget til at nægte ham Op
tagelse i Realklassen eller Gymnasiet (jfr. Min. Skr. af 
9/s 1908). Naar Elever fra andre Skoler ønskes op
tagne, kan der forlanges en Optagelsesprøve; en saa- 
dan skal forlanges, naar der er gaaet mindst et Aar 
siden Mellemskoleeksamen.

Ifølge den af Ministeriet godkendte Plan vil der i 
Realklassen her ved Skolen blive undervist i følgende 
Fag: Dansk, Tysk, Engelsk, Aritmetik, praktisk Reg
ning, Historie, Geografi, Naturhistorie og Naturlære, samt 
som valgfri Fag Geometri og Fransk. Piger kunne 
fritages for Undervisning i Matematik og i Stedet her



for vælge 3 Timer praktisk Regning og 3 Timer Haand- 
arbejde.

I Gymnasiet vil den klassisk-sproglige Retning give 
Adgang til alle Uniyersitetseksaminer, den matematisk
naturvidenskabelige til Universitetseksaminerne under 
det filosofiske- og det matematisk-naturvidenskabelige 
Fakultet og Statsvidenskab, samt til straks at indtræde 
som Eksaminander ved den polytekniske Læreanstalt. 
For at indstille sig til de øvrige Universitetseksaminer 
maa de matematisk-naturvidenskabelige Studerende be- 
staa Tillægsprøver i Græsk og Latin (Teologerne 120 
Teubnersider Prosa i hvert af Sprogene), eller Latin 
alene (Jurister og Medicinere). For Jurister vil der 
fordres Færdighed i at læse udvalgte, i Forvejen gen- 
nemgaaede Stykker af Corpus juris, saa at Mellem
skoleeksamens Latin ikke kan anses for tilstræk
kelig hertil. Dette er derimod Tilfældet med 
Medicinere, der kunne nøjes med d e n i M e 1- 
lemskolens 4. Klasse tagne Latinprøve. Det 
tilraades derfor ogsaa de Elever, der ville optages 
i den mat.-naturv. Afdeling med Medicin til Maal, at 
læse Latin i 4. Mellemskoleklasse; hvis ikke, 
kan Prøven tages ved Udgangen af hver af Gymnasiets 
3 Klasser og efter Studentereksamen.

Ogsaa den matematisk-naturvidenskabelige Linie kan 
saaledes benyttes af Medicinere, der netop i denne 
Retning faar Kundskaber i Naturlære og Kemi, der vistnok 
maa siges fuldtud at opveje Ulemperne ved den lille 
Tillægsprøve i Latin. Forøvrigt maa det tilraades alle, 
der vil melde sig til Universitetsstudier, hvortil der ud- 
fordres Latin, at vælge den klassisk-sproglige Retning. 
— Teologer bør ubetinget vælge den klassisk-sproglige 
Retning, der alene giver fyldige Kundskaber i Græsk og 



6

Latin; ellers skal der af Teologerne tages de ovennævnte 
Tillægsprøver baade i Græsk og Latin (og i Hebraisk).

Indmeldelser i og Udmeldelser af Skolen 
maa ske skriftlig, Udmeldelserne senest den sidste Dag 
i vedkommende Kvartal, da der ellers maa erlægges Be
taling for hele det følgende Kvartal.

Skolebetalingen er 42 Kr. fjerdingaarlig i 
Gymnasiet og Realklassen, 36 Kr. fjerdingaarlig i Mel
lemskolen; Kontingentet for næstældste Barn nedsættes 
med Vt, for det tredie ældste med Va; de følgende 
Børn gaar frit i Skole. — Skolepengene opkræves hvert 
Fjerdingaar og skal erlægges i Kvartalets første 
Maaned; dog kan, naar skriftlig Anmodning derom til
stilles Rektor, Betalingen ogsaa erlægges maanedlig. I 
Juli Kvartal opkræves Pengene i to Halvdele, før og efter 
Sommerferien. Den, som u d m e 1 d e s af Skolen i Løbet 
af Juli Maaned uden at besøge Skolen efter det ny 
Skoleaars Begyndelse, betaler kun Skolepenge for Juli 
Maaned.

Understøttelsesmidlerne er som hidtil:

I. De Beneficier, hvortil Ministeriet udnævner 
efter Rektors Indstilling i Samraad med Skoleraadet 
(Lærerraadet).

a. Fripladsernes Antal er, som hidtil, Ve af 
samtlige Elevers, herfra dog regnet de ekstraordinære 
Gratistpladser for Lærernes Sønner eller Døtre; de kan 
tildeles saavel mandlige som kvindelige Elever baade i 
Mellemskolen og Realklassen og i Gymnasiet. Or
dinære Fripladser kan kun tillægges Elever, der har 
gaaet mindst et Aar i en af Statens højere Almen
skoler; ved paalidelige Attester skal Forsørgerens Trang 
godtgøres, og Eleven selv vise Anlæg, Flid og god Op- 
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førsel. (Min. Bek. af 4/s 1909 § 2). En hel Friplads 
kan deles i 2 halve. De paa Finansloven bevilgede 
ekstraordinære Fripladser — for alle Statsskolers Elever 
tilsammen i alt indtil 24 for Finansaaret 1911—12 — kan 
ogsaa søges af Elever i 1. Mellemskoleklasse.

b. Som Pengeunderstøttelser uddeles Ren
terne af Stipendiefondens Grundkapital som Hjælp til 
Skolepenge til Elever (mandlige og kvindelige) i Mellem
skolen og Realklassen og som Hjælp til Skolepenge samt 
tillige som Oplagspenge til Brug ved Universitetsstudier 
til Elever i Gymnasiet.

Ansøgninger, forsynede med fornøden Trangsattest, 
maa indgives til Rektor umiddelbart efter Som
merferiens Slutning. Trangsattesten, der skal være 
attesteret af to troværdige Mænd, udfærdiges paa et 
trykt Skema, der udleveres af Rektor, og maa ikke ind
skrænke sig til en almindelig Angivelse af Ansøgerens 
økonomiske Forhold, men skal saa nøje som muligt an
give og specificere den paagældendes Aarsindtægt og 
dennes Kilde. (Bek. af 4A 1909 § 4).

Naar en Elev, der har haft Beneficium i Mellem
skolen, rykker op i Gymnasiet, vil der kun kunne til
deles ham (hende) Beneficium i Henhold til en ny An
søgning, og kun for saa vidt han (hun) efter Rektors 
og Lærerraadets Skøn maa anses for egnet til fortsat 
Studium. løvrigt behøver en Elev i Mellemskolen eller 
Gymnasiet, der een Gang har indgivet Ansøgning om 
Skolebeneficium, normalt ikke at forny Ansøgningen.

Private Legater for Skoledisciple:

1. Nissens Legat for studerende Disciple kan 
tillægges Elever i Gymnasiet og de Elever i 4. 
Mellemskoleklasse, der er bestemt til at fortsætte 
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Studeringerne (minist. Skrv. af 10 Juli 1903). Det 
bortgives i December Maaned af Skoleraadet, 4 Femte
dele (804 Kr. 63 Øre) til uformuende Elever, der viser 
god Opførsel, 1 Femtedel (201 Kr. 16 Øre) som Paa- 
skønnelse af Flid og god Opførsel; Halvdelen udbetales, 
Halvdelen oplægges til Afgangseksamen. — Hjem
faldne Oplagspenge udbetales til Studenter fra de 
sidste Aar (Ansøgninger herom med Flidsattest inden 
1. December).

2. Læge Frederik Foghs Legat (100 Kr. 
aarlig i højst 3 Aar) uddeles halvaarlig af Lærerraadet 
til „to flittige begavede uformuende Elever“ (ogsaa 
kvindelige).

3. Det stampeske Legat, 2 Portioner, hver 
paa 400 Kr. aarlig, til Understøttelse af studerende 
(kun mandlige Elever i Gymnasiet eller eventuelt i 4. 
Mellemskolekl.) under deres Skolegang i Viborg Kate
dralskole, dernæst under Forberedelsen til en Embeds
eksamen ved Universitetet, bortgives, naar Pladser er 
ledige, af Lærerraadet og en Præst i Middelsom Herred, 
valgt af Embedsbrødrene paa 5 Aar (for Tiden Pastor 
Valeur i Langaa, genvalgt i Maj 1907). Fortrinsret 
har Testators og hans Hustrus Slægtninge, dernæst 
Sønner af Købstadborgere (o; enhver, der holder Dug 
og Disk i en Købstad og deltager i Byens Tynge), 
Landsbypræster og Landsbydegne.

4. „Skibslæge H. G. Gerbers og Hustrus 
Legat for en trængende og flittig Student 
fra Viborg Skole“ (omtr. 140 Kr.) bortgives aarlig 
i Januar af Skoleraadet for Viborg Katedralskole.

Det grevelige moltkeske Legat for Sønner 
af kgl. Embedsmænd, 2 Portioner, for Tiden hver paa 
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76 Kr., bortgives, naar Pladser blive ledige, af Lens
greve Moltke til Bregentved.

De jessenske Legater for Slægtninge af Rek
tor Jessen og Hustru f. Ostenfeldt, der have Fortrins
ret, dernæst for duelige og fattige studerende i Viborg, 
fra den Tid de kom i 5. Lektie, indtil deres „Trien- 
nium“ ved Universitetet er udløbet, uddeles af Stiftets 
Biskop.

Det mallingske Legat (omtrent 164 Kr.) bort
gives aarlig af Konsistorium ved Københavns Universi
tet til en af Skolens Dimittender efter Indberetning af 
Skolens Rektor om Dimittendernes Forhold.

Det juniske Legat, 2 Portioner, hver paa 
75 Kr. 16 Øre i et Tidsrum af højst 5 Aar for stu
derende fra Viborg eller Aalborg Skoler, bortgives af 
den juulske Slægt i Forening med Viborg Stifts Biskop.

Med Hensyn til Elevernes Forhold uden for 
Skolen fremhæves for Forældre og Værger Ønskelig
heden af, at ikke blot de yngre, men ogsaa de ældre 
Elever altid anbringes i fast Pension, hvor der kan føres 
tilbørligt Tilsyn med dem. Hvor Eleverne anbringes, 
maa meddeles Skolen.

Ifølge Plakat af 28. November 1828, hvis Bestem
melser ogsaa i senere Aar er indskærpede, er det for
budt Eleverne paa egen Haand at besøge Værtshuse, 
Konditorier og lignende Steder, ligesom det ogsaa un
der Strafansvar er forbudt Værten at beværte dem.

Uden for Selskab med Forældre eller andre, der 
træder i disses Sted, maa ingen Elev uden Skolens Til- 
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adelse tage Del i offentlige Baller, Maskerader eller 
lignende Forlystelser, ligesom det ogsaa følger af Ele
vens hele Stilling til Skolen, at han ikke kan optræde 
offentlig ved Koncerter og Teaterforestillinger eller være 
Medlem af offentlige Foreninger uden Skolens Tilladelse.

Offentlig Tobaksrygning af Skolens Elever 
anses for upassende og kan medføre alvorlig Paatale; 
desuden anses Tobaksrygning i en ung Alder for farlig 
for Sundheden og den aandelige Udvikling.

Konfirmationsforberedelsen bør helst finde 
Sted i Vinterhalvaaret, saa at den begynder og 
afsluttes i 4. Mellemskoleklasse. Hertil vil der, om muligt, 
blive taget Hensyn ved Skemalægningen.

Ferier og Fridage er nærmere fastsatte ved 
Ministeriets Kundgørelse af 30. Nobr. 1903, nemlig i 
alt 63 Søgnedage foruden de almindelige Søn- og Fest
dage (omtr. 60 Dage). Da saaledes omtr. af Aaret 
er Feriedage, kan Skolen kun under ganske særlige For
hold, som sjældne Familiefester eller lignende, tilstaa 
enkelte Elever særlig Frihed, og det saa meget mere, 
som den ny Skoleordning i højere Grad end den ældre 
lægger Vægten netop paa Arbejdet i selve Skoletimerne.

Sygemeld eiser maa tilstilles Skolen straks ved 
Sygdommens Begyndelse, saa vidt midigt med Angivelse 
af Sygdommens Art. Naar der i en Husstand har vist 
sig tyfoid eller gastrisk Feber, smitsom Hjerne-Ryg
marvsbetændelse, Difteritis, Strubehoste (Krup) eller 
Skarlagensfeber, maa de til samme Husstand hørende 
Børn ikke søge Skolen, før de medbringer Lægeattest 
for, „at de ikke kan antages at udbrede Smitte“. En 
saadan Lægeattest maa der selvfølgelig ogsaa medbrin
ges, naar Børnene selv har lidt af smitsomme Sygdomme.
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Hvis en Elev af Sundhedshensyn ønskes fritaget for 
at opholde sig paa Gaardspladsen, maa der medbringes 
Attest fra Hjemmet eller, hvis Fritagelsen skal gælde 
i længere Tid, fra en Læge. Saadanne Elever vil da 
under Friminutterne blive henviste til et særligt Klasse
værelse.

Fritagelse forGymn astik (Friluftssport, Svøm
ning) ud over enkelte Dage gives kun efter Lægeattest.

II. Afgangs- og Aarsprøver
i Juni—Juli 1910.

Til Studentereksamen indstilledes 17 af Skolens 
Disciple, 13 af den klassisk-sproglige Retning, 4 af den 
matematisk-naturvidenskabelige; til Realeksamen 11 Di
sciple, og til Mellemskoleeksamen 25. Udfaldet af disse 
Prøver vil ses af Karakterlisterne S. 17-21. (Ved Studen
ter- og Realeksamen er det Fagkaraktererne, som 
anføres; ved Mellemskoleeksamen anføres kun Kvo
tienten, d. e. Gennemsnitsværdien af samtlige Fagka
rakterer undtagen i Sløjd, Sang, kvindeligt Haandarbejde 
og Latin).

I Bedømmelsen deltog som beskikkede Censorer følgende 
Herrer: Overlærer Brøndsted (Latin og Græsk i 3. G. k.; 
skriftlig Dansk i 3. G., RI. og 4. M.); Adjunkt Høst (Naturlære 
i 3. G. m.); Adjunkt Neers øe (Matematik i 3. G. m.; skriftl. Ma
tematik og Regning i RI. og 4. M.) og Overlærer Sveinbjø r ns
so n (Fransk og Engelsk i 3. G.; skriftl. Engelsk i RI.).

Til de skriftlige Afgangsprøver var Opga
verne følgende:
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A. Studentereksamen.
Dansk Stil: En stor Statsmand i det 19de Aarhundrede.

Eller: Skriv om eet eller flere Digte og om den, der har digtet dem! 
Eller: Kvindernes Deltagelse i Erhvervslivet og det offentlige Liv. 
Latinsk Version:

Æsopus hane fabulam narrat:
Avis est parva, cui nomen est cassitæ1). Nidum ponit in se- 

getibus eo fere tempore, ut adveniente messe2) pulli ejus jam vo
lare possint. Ea eassita, de qua loquor, in agro forte nidum fece- 
rat tempestivius solito consito3) ideoque jam frumentis flavescenti- 
bus pulli etiamtum involucres erant. Dum igitur ipsa iret cibum 
pullis quæsitum, eos monuit, ut, si quid ibi novi fieret dicereturve, 
animadverterent sibique, cum redisset, nuntiarent. Tum dominus 
agri illius advenit filiumque vocans: »Videsne« inquit »hæc fru- 
menta maturuisse et messorum2) operam postulare? Itaque eras 
mane ad amicos ito et rogato, ut veniant nosque in metendo ad- 
juvent«. Ubi rediit eassita, pulli tremebundi matrem circumstre- 
pentes orant, ut statim se in alium locum asportet; »nam dominus« in- 
quiunt »misit, qui amicos roget, ut luce Oriente veniant et metant«. 
Mater jubet eos quieto animo esse; »si enim dominus« inquit 
»messim ad amicos rejecit, eras seges non metetur, neque necesse 
est, hodie ut vos auferam«. Die postero eassita rursus ad pabulum 
quærendum avolat; dominus amicos exspectat; it dies, et amici 
nulli adsunt. Tum filio: »Amici isti« inquit »cessatores sunt; po- 
tius cognatos nostros oreinus, ut eras veniant ad metendum«. Hoc item 
pulli pavefacti matri nuntiant; quæ hortatur, ut tum quoque sine 
metu sint: cognatos nullos fere tam obsequentes esse, ut ad labo- 
rem capessendum nihil eunetentur et statim dicto obediant. Post- 
ridie eassita profeeta dominus item frustra cognatos exspectat; 
tandem filio: » Valeant«*) inquit »amici cum propinquis; eras duas 
falces afferes: unam egomet mihi et tu tibi capies alteram, et fru
men tum nosmetipsi manibus nostris metemus«. Id ubi ex pullis 
dixisse dominum mater audivit: »Tempus« inquit »est cedendi: 
fiet nunc sine dubio, quod futurnm dixit; in ipso enim jam, cujus 
interest, res vertitur«, Atque ita eassita nidum asportavit, et seges 
a domino demessa est.

Hac fabula Æsopus lepideF) monet, spem rerum, quas efficere 
quis velit, numquam in alio, sed in semetipso ponendam.

’) eassita: Toplærke. 2) messis = Høst; messores: Høstfolk. 
3) conserere, at besaa. 4) Valeant: »Lad os give dem en god Dag«. 
5) lepide: vittigt.
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Matematiske Opgaver for den matematisk-natur- 
videnskabelige Linie:

I.
1. Bevis, at de komplekse Rødder i en algebraisk Ligning 

med reelle Koefficienter er konjugerede to og to.
2. Den ene Vinkel i en Trekant er 38° 16’, og Forholdet 

mellem de indesluttende Sider er tg 25° 62’. Beregn Trekantens 
to andre Vinkler.

3. De to Vinkelspidser A og B i en Trekant ligger fast, 
medens den tredie Vinkelspids 0 bevæger sig saaledes, at Medianen 
til AB er Mellemproportionalen mellem Siderne AU og BU. Find 
det geometriske Sted for C.

II A.
(For Dimittender, der har læst Infinitesimalregning).

1. Den 1. Juli 1900 indsatte en Mand 10 000 Kr. i en Spare
kasse, der giver 4 pCt. p. a., og hvert Aars 1. Juli derefter ud
tager han 700 Kr. Hvor meget vil han da have indestaaende i 
Sparekassen den 1. Juli 1910 efter at have hævet de 700 Kr.?

2. Sidefladerne i en regulær 4-sidet Pyramide er ligesidede 
Trekanter med Siden a; bevis, at Pyramiden baade har en om
skreven og en indskreven Kugle, og find disse Kuglers Radier.

3. Find Ligningerne for Tangenterne til Kurven 
a2y = x3

i de to Punkter, hvis Abscisser er a og — % a. Find endvidere 
Arealet af den Figur, der er begrænset af de samme Punkters 
Ordinater samt de mellemliggende Stykker af Abscisseaksen og 
Kurven.

B. Realeksamen og Pigeskoleeksamen.
Dansk Stil: Fortæl om de vigtigste Stoffer, som Mennesket 

benytter til at frembringe Varme.

Engelsk Genfortælling:
How Alfred won the Manuscript.

A thousand years ago there were few books, and they were 
very costly, because each one had to be written out with a pen.
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Such, books were called manuscripts; they were often filled with 
beautiful paintings.

The mother of King Alfred the Great, one day, while Alfred 
was only eight years old, was showing such a book to her four 
little sons, and each of them wished he could have such a beau
tiful thing for his own. So their mother said: „I will give the 
book as a reward to whichever of you learns to read it first“. 
Alfred, who was the youngest, did not say anything then, but he 
ran away to an old priest he knew, and asked him to teach him 
to read; but he said he wanted it to be kept a great secret.

One day, some time afterwards, Alfred came running to his 
mother, and said: „Please, mother, do let me see that beautiful 
manuscript again“! His mother opened the book, thinking he only 
wanted to look at the pictures. Imagine how surprised she was 
when Alfred turned over the leaves, and began to read them di
stinctly, one after another. She was so pleased and proud at what 
the little boy had done that she told him he should have the book 
to keep ever after for his own.

Regning og Matematik:
1. En Kapital giver i et vist Antal Dage til 4 pCt. p. a. 

Kenten 18 Kr.; en anden Kapital, der er 300 Kr. større end den 
første, giver i et Antal Dage, der er 45 mindre en 1 det forrige, 
til samme Rentefod Kenten 15 Kr. Find Kapitalerne og Dage
antallene.

2. Beregn ved Anvendelse af Logaritmer Udtrykket 
___  i ___________  

|/1’ — - • 1/ a3 b2 + 5a2 b3 
' a b ‘

for a = O,ol35, b = O,o]73.
3. Salgsprisen for en Vare maa sættes til 1 Kr. 35 Øre pr. 

kg, for at der kan tjenes 50 pCt. Efter at 2l/4« af Varepartiet er 
solgt til denne Pris pr. kg, nedsættes Prisen pr. kg for Resten af 
Partiet med 20 pCt. Hvor mange pCt. kommer Fortjenesten ved 
hele Salget da til at udgøre?

Særskilt Prøve i Regning for Piger.
1. Hvor meget vejer en hul Glaskugle, hvis begrænsende 

Flader har Diametre paa henholdsvis 67,2cm og 63 cm, naar Glas
sets Vægtfylde er 2G/7? Hvor meget Sprit med Vægtfylde 0,8 
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maatte dei- være i Glaskuglen, for at den skulde veje lige saa meget 
som det Rumfang Vand, den kan fortrænge?

Rumfanget af en Kugle med Radius r er */3 rc r3, tt = ~2/7.
2. En Kommissionær i London har for en Eksportør solgt 

650 qts. Hvede, hvoraf 400 qts. til 39 sh 4 d pr. qt., Resten til 
38 sh 8 d pr. qt. Fra Salgssummen gaar følgende Omkostninger 
og Udgifter: Assurance l’/s °/n af 1250 £, Fragt 3 sh 6 d pr. qt., 
Havnepenge 8 d pr. 10 qts., Maaler- og Vejerpenge 2 d pr. qt., 
diverse Omkostninger 1 £ 3 sh, Provision 2I/2 °/0 (af hele Salgs
summen).

Hvor meget tilkommer der herefter Eksportøren i £, sh, d? 
1 £ = 20 sh a 12 d.

C. Mellemskoleeksamen.
Dansk Stil: Paa hvilket Sted i Danmark vil du helst bo og 

hvorfor?

Dansk Genfortællingsstil (efter Oplæsning):
Alkmeon fra Athen og Kong Krøsus fra Lydien.

Alkmeons Slægt var en af de rigeste og mest ansete i Athen; 
men Grunden til dens Rigdom var blevet lagt paa en meget mær
kelig Maade. Herom fortæller en græsk Historieskriver følgende:

Kong Krøsus af Lydien frygtede et Angreb af Perserne og 
sendte derfor Folk til Grækenland for at spørge Oraklet i Delfi 
til Raads. Disse Sendemænd fik god Hjælp og Vejledning af Alk
meon, og da de kom tilbage til deres Fædreland, roste de hans 
Tjenstvillighed i høje Toner. Kongen lod saa Alkmeon indbyde 
til sig i sin Hovedstad.

Alkmeon fulgte Indbydelsen, og da han fremstillede sig for 
Kongen, lovede denne ham saa meget Guld, som han paa een Gang 
kunde bære ud af Skatkammeret paa sin Krop. Alkmeon grundede 
nu over, hvordan han skulde bære sig ad for at faa saa meget 
Guld som muligt, og han fandt da paa følgende: Han tog en meget 
stor Kjortel paa med en rummelig Lomme foran paa Brystet og 
trak de videste Jagtstøvler paa, han kunde skaffe til Veje, hvor
efter han lod sig føre til Kongens Skatkammer. Her kastede han 
sig over en Dynge Guldstøv og stoppede først saa meget, som 
Støvlerne kunde rumme, ned om Skinnebenene; derpaa fyldte han 
hele Brystlommen, strøede en Del i sit Haar og tog endogsaa no- 
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get i Munden. Da han havde belæsset sig saaledes, slæbte han sig 
med stort Besvær ud af Skatkammeret. Støvlerne tyngede, Kinderne 
var udspilede af Guldet, han havde i Munden, og den fyldte Lomme 
gjorde hele Skikkelsen uformelig, som om den var udstoppet.

Saa snart Kong Krøsus fik Øje paa denne forunderlige Skik
kelse, brast han i Latter og lod ham ikke alene beholde alt Gul
det, men gav ham desuden lige saa meget til. Som en hovedrig Mand 
vendte Alkmeon tilbage til Athen, købte sig Væddeløbsheste og 
vandt endogsaa en Sejr i Olympia. Men for øvrigt passede han 
godt paa sin Formue, og hans Arvinger forøgede den ved heldige 
Giftermaal, saaledes at Slægtens Rigdom stadig voksede.

Matematik:
1. Tegn en Cirkel med vilkaarlig Radius, og konstruer der

efter et Trapez, der er omskrevet om Cirklen, og i hvilket to af 
Vinklerne er 60° og 40°.

2. Den ene Side i et Rektangel er 3 cm længere end den 
anden, og Arealet er 70 cm2. Find Siderne.

Praktisk Regning:
1. Naar Renten af 17865 Kr. fra d. 20. Januar til den 30.

Juni samme Aar udgør 357,ao Kr. hvor mange pCt. p. a. giver da 
vedkommende Sparekasse i Rente? Maanedeme skal alle regnes 
til 30 Dage; af de to angivne Datoer skal kun den sidste med
regnes.

2. Priserne paa dansk slagtet Kød var i London d. 4. April 
Bedste Stude og Kvier fra 3 sh 10 d til 4 sh 2 d pr. Stone.
Bedste Køer............... » 3 sh
Mellemvarer................. » 3 sh
Faarckød..................... » 4 sh
Fersk Flæsk............... » 4 sh

Omregn disse Priser’ til Kr.
6,35 kg og 1 sh = 12 d = 91 Øre. Resultaterne angives med 
Nøjagtigheden 1 Øre.

6 d » 3 sh 8 d > »
0 d » 3 sh 4 d » »
O d » 4 sh 4 d > »
2 d » 4 sh 6 d » »
og 0. pr. kg, idet 1 Stone =



Mellemskoleeksamen 1910 fik følgende Udfald: Hen
rik J. Andersen 4,54; Christian A. Beyer 4,93; Anna 
Margr. Blichfeldt 5,38; Hans Chr. Bøggild 5,21; A. A. 
Viktor G. Frederiksen 6,08; Ane Marie Jacobsen 5,62; 
Holger Jensen 5,07; Hans Vald. Johansen 4,93; Ellen 
Jørgensen 6,00; Gregers Krabbe 4,29; Tage Krogh 5,21; 
Karen R. G. Lomholt 6,21; Erhardt Bach Nielsen 6,43; 
Hans Olaf Nielsen 4,93; Carl A. Th. Nyborg 4,93; 
Alfred J. R. Olsen 5,93; Elfrida M. Olsen 5,69; Kaj 
Pehrsson 4,57; Gudrun Reisz 5,43; Sigrid Chr. D. 
Schram 5,36; Otto Spreckelsen 5,57; A. Elisabeth Sø
rensen 4,36; Gerda E. Thomsen 5,79; Axel V. V. Torm 
4,57; Jens Chr. St. Willesen 5,69.

I Juni—Juli 1910 og i Løbet af Skoleaaret 1910—11 
er afholdt følgende Tillægsprøver i Latin til al
mindelig Forberedelseseksamen, Realeksamen, Pigeskole
eksamen og Mellemskoleeksamen: Marie E. Gjørup: 5; 
R. A. Henriksen: 6; M. P. B. J. Hvorslev: 5; Holger 
Jensen: 6; Olga R. Jensen: 5; Th. Madsen: 4; Sofie 
Oxe: 5; Joh. Kirstine Vestergaard: 5; Olga Albrecht- 
sen: 6; Margrethe Backhausen: mg-H; Sv. Aage Her- 
mansen: 5; Harriet Jansen: godt; Svend Nielsen: 6; 
Jesper Jespersen Nørby: mg-H; Marie Magdalene Thom
sen: mg; Anna Andrea Hansen: 6; Carl F. Windfeldt: 4.
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Studentereksamen Sommeren

£ Navn.
Fødsels- 

aar 
og -dag.

Faderens Stilling 
og Opholdssted.
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ns
k.

 |

1. Christensen, Christian Sk. 1891, i/i Købmand, Viborg 4 6

2. Christensen, Johs. A. V. 1890, »/io Førstelærer, 
Kellerup 4 6

3. Cramer, Hans B. Jansen 1891, 2’/6 Gaardejer, Trælund 6 6

4. Gotzsche, Carl Viggo 1892, *’li2 Sognepræst, 
Herning 6 6

5. Hvilsom, Knud E. F. 1891, w/8 Læge, Karise 4 5

6. Jensen, Jeppe 1890, bi/2 Skovløber, Haurdal 6 6

7. Larsen, Laurits Kr. 1888, n/3 Husmand, Thy 6 5

8. Nielsen, Jens 1891, Gaardejer, Mors 6 6

9. Olsen, Elise D. 1891, Rektor, Viborg 5 6

10. Pedersen, Jens Carl 1889, 3/0 Husmand, Grødde 0 6

11. Petersen, Knud Honoré 1892, ’%! Oversergent, Viborg 6 6

12. Rossen, Ejnar 1891, 17/8 Læge, Bjerringbro 4 5

13. Siersted, Hans Chr. 1893, ls/2 Herredsfoged, 
Herning 5 5
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1910 (Klassisk-sproglig Linie).

En
ge

lsk
. I

Fr
an

sk
. I

La
tin

sk
 Ve

rs
io

n.

M
un

dt
lig

 La
tin

.
G

ræ
sk

. I
H

ist
or

ie
.

G
eo

gr
af

i og
 1

N
at

ur
hi

sto
rie

. 1
N

at
ur

læ
re

. I
M

at
em

at
ik

. |
O

rd
en

 me
d 1 

sk
rif

tl.
 Ar

be
jd

er
.]

s
o 
0. A

nt
al

 af | 
K

ar
ak

te
re

r. 
• |

C 
o

o

Le
ge

m
sø

ve
lse

r. |
Sa

ng
. 

1

5 6 3 6 6 6 6 5 6 6 65 12 5,42 8 5)

5 5 6 6 6 6 6 6 6 6 68 12 5,67 15 55

5 5 6 5 4 4 5 6 6 6 64 12 5,33 55 55

6 0 5 5 6 6 6 6 6 5 68 12 5,67 8 4

0 3 2 3 4 4 4 4 4 5 47 12 3,92 8 8

6 6 6 G 7 6 6 6 6 6 73 12 6,08 55 55

5 4 3 4 4 6 6 7 7 8 65 12 5,42 6 4

7 7 6 6 7 6 6 7 7 6 77 12 6,42 6 6

6 7 6 7 6 6 6 7 6 6 74 12 6,17 8 55

6 6 6 6 6 6 6 6 6 5 70 12 5,83 55 8

6 5 5 6 6 6 6 7 6 6 71 12 5,92 55 55

6 6 4 5 6 6 6 6 6 6 66 12 5,50 55 55

6 4 5 4 5 4 5 6 6 6 61 12 5,08 7 55
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Studentereksamen Sommeren

£ Navn.
Fødsels- 

aar
Og -dag.

Faderens Stilling 
og Opholdssted.

Sk
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tli
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M
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dt
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k.

 I

1. Jørgensen, J. H. Viggo 1892, % Realskolebestyrer, 
Hurup 4 6

2. Obbekjær, Andreas Th. 1890, 2i)/12 Lærer, Hvidbjerg 5 4

3. Rendtorff, Th. Herman 0. 1892, Fhv. Proprietær, 
Viborg 5 6

4. Sarensen, Chr. Nordentoft 1892, 29/2 Gaardejer, Thy 4 6

Realeksamen

£ Navn.
Fødsels- 

aar 
og -dag.

Faderens 
Stilling.

A
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sk

.
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D
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.

Sk
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tli
g 

K
no

-e
lsk

.
1. Albrechtsen, Hans Th. 1894, s/7 Afd. Mar

skandiser 4 5 3

2. Bertelsen, Kaj A. V. 1893, ’/7 Manufaktur
handler 5 6 6

3. Eriksen, Inger Joh. 1894, >8/2 Stations
forstander 4 6 6

4. Handberg, Knud Larsen 1894, 1(!/0 Skomager
mester 4 5 4

5. Hoyer, Astrid Margr. 1892, »/12 Fhv.
Jernstøber ! 4 6 6

6. Pedersen, Holger Hans 1893, 18/12 Afd. Vogn
opsynsmand i 6 5 6

7. Philipsen, Kaj E. 1894, Afd. Karte
fabrikant i 6 6 8

8. Pyndt, Inger 1893, c/5 Dyrlæge 4 6 5

9. Roschow, Ernst V. 1894, Postbud 6 6 5

10. Wændelin, Svend 1894, n/0 Købmand 4 5 4

11. Geertsen, Johan Peter Sk. 1894, 22/2 Handels
gartner

1
6 6 5

(Sygeeksamen, Septbr.) 1
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1910 (Matematisk-naturvidensk. Linie).
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5 4 5 6 0 6 6 5 6 7 65 12 5,42 »

4 3 4 5 4 5 5 3 3 6 51 12 4,25 8 8

5 5 6 6 7 6 7 5 5 6 69 12 5,75 6

5 5 4 6 6 5 6 5 5 5 
___

61 12 5,08 8 8

Sommeren 1910.
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5 5 2 3 5 5 6 5 6 6 60 13 4,62 5 4

6 6 4 6 6 7 6 6 7 6 77 13 5,92 6 6

6 5 4 6 6 6 6 6 7 6 74 13 5,69 7 7

6 5 3 6 6 5 6 6 8 6 70 13 5,38 6 5

6 5 5? 6 6 5 5 J5 6 55 10 5,50 6 tt 8 6

6 6 4 5 6 7 6 6 8 6 77 13 5,92 6 6

6 6 6 7 6 5 6 6 8 6 82 13 6,31 6 7

5 5 5? n 5 5 6 5 6 6 58 11 5,27 6 8 4

5 6 4 6 6 6 6 5 7 6 74 13 5,69 6 7

5 4 2 4 6 6 6 5 6 6 63 13 4,85 6 4

5 6 8 6 6 6 5 5 7 6 I™ 13 5,85 6 6
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III. Eleverne.
I Maj 1910 udgjorde Elevantallet 187. Af disse 

udgik inden 19. August 28, der havde indstillet sig til 
Studenter- og Realeksamen, saavel som Henrik An
dersen, der havde bestaaet Mellemskoleeksamen; des
uden udmeldtes Svend Dejgaard af 2. G,; Ella 
Landsberger, Inger Landsberger, Edvard 
Rambusch, Frederik Lauritzen, Stephan Præ- 
torius og Gustav Sterup af 3. M. og Hans 
O. Christensen af 2. M., ialt 37. — Af nye Elever 
optoges 49, saa at det nye Skoleaar begyndte med 199 
Elever.

I Løbet af Skoleaaret optoges 4 Elever og ud
meldtes 4, nemlig C. Joachim Lundbye Honum, 
Ketty Henriksen, Charlotte Beyer af 3. M. og 
Valborg Sebram af 2. M. Elevantallet er altsaa nu 
199; heraf 161 mandlige Elever, 38 kvindelige; 121 
indenbys, 78 udenbys. Mellemskolen tæller 114 Elever, 
Realklassen 9, Gymnasiet 76 (37 af klass.-spr. Retning, 
39 af mat.-nat.)

Eleverne er i den efterfølgende Fortegnelse ordnet 
efter Bogstavrækken med Angivelse af Fødselsdag og 
Faderens Stilling; hvor intet Hjemsted anføres, er dette 
Viborg.
3. Gymnasieklasse.
Klass.-spr. 1.

— 2.
— 3.

— 4.
— 5.
— 6.

— 7.

Ankjær, Harald, f. 17/n 93 (Justitiarius).
Gjørup, L. Ernst K., f. 14/]0 93 (Apoteker, Herning).
Hansen, Harry S. E., f. 25/u 90 (Forvalter ved 

Skørping Sanatorium).
Jørgensen, Esther, f. 17/10 92 (Overretssagfører).
Jørgensen, Hagen, f. wls 94 (Broder til Nr. 4).
Kiilerich, Carl E., f. 12/6 91 (Realskolebestyrer, Her

ning).
Rambusch, Hartvig H., f. I8/7 94 (Stiftsfyaikus, Aal

borg).
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Klass.-spr. 8.

— 9.
— 10.

— 11.
— 12.

Mat.-nat. 13.
— 14.
— 15.
— 16.
— 17.

— 18.
— 19.

— 20.

— 21.

- 22.
— 23.

Strunge, Mogens J., f. 92 (afd. Gaardejer, Tou- 
strup).

Sørensen, J. Møller, f. al3 90 (Gaardejer, Mørke).
Sørensen, S. N. Sønderholm, f. M/8 88 (Gaardejer, 

Vammen).
Tolderlund, Georg, f. 26/5 94 (Herredsfoged).
Vestergaard, Niels P., f. ’/j 93 (Kommunelærer, 

Nykøbing M).

Andersen, Ejnar J., f. 10/6 92 (Overassistent).
Bach, Christen, f. 8/,2 92 (Gaardejer, Ulstrup Sogn).
Bang, Morten, f. 22/5 93 (Amtsforvalter).
Bøggild, David H., f. 3/5 93 (Distriktslæge).
Børresen, Inger P., f. 9/3 93 (Forvalter ved Sinds

sygeanstalten).
Gerhardt-Hansen, Alfred, f. Ur« 92 (Oberstløjtnant).
Holm, Mourits J., f. 29/3 91 (Gaardejer, Viborg 

Mark).
Jørgensen, Otto P. J., f. 10li 93 (Godsekspeditør, 

Næstved).
Moldenhawer, Kai V. C. B., f. 23/7 93 (Skovrider, 

Borridsø).
Pedersen, Louis Carl, f. 8/i2 92 (Oversergent).
Biegels, Hans V., f. 23/j 94 (afd. Proprietær).

2. Gymnasieklasse.
Klass.-spr. 1.

— 2.
— 3.

— 4.
— 5.

— 6.

— 7.

— 8.
- 9.

Algreen-Petersen, Carsten, f. 2C/5 94 (Sognepræst, 
Aalsø).

Enevoldsen, Hans Dahl, f. 23/2 93 (Førstelærer, Sahl).
Hjermind, Niels P., f. U« 95 (Stationsforstander, 

Sparkær).
Jensen, M. Gertrud M., f. 18/2 94 (Restauratør).
Kjeldsen, Lars K. H., f. Uic 93 (Proprietær, Nør- 

agergaard).
Knudsen, Knud Chr., f. 1 Uio 89 (Gartner, Lund- 

gaard Mark).
Larsson, Peter A., f. 31/7 90 (Cementstøber, Holste

bro).
Miiller, Otto, f. 29/10 94 (Bankdirektør, Skive).
Schmidt, Oluf Gunner W., f. n0/3 94 (afd. Skolelærer,

Hvam S.).



24

Mat.-nat. 10. Frederiksen. Søren T., f. Vs 93 (Proprietær, Abild
gaard).

— 11. Guldager, Max, f. 8/5 94 (Fuldmægtig i Kreditfor
eningen).

— 12. Gøtzsche, Asger Chr. E., f. 14/8 94 (Sognepræst,
Herning).

— 13. Jacobsen, Harald, f. 8/12 93 (Trikotagehandler).
—• 14. Morville, Kield, f. 15/2 95 (Skovrider).
— 15. Olesen, Ole, f. 91 (Gaardejer, Skals).
— 16. Reiter, Paul Johann, f. wh 95 (Bundtmager).
— 17. Seehusen, Svend Helge, f. ei/3 95 (Kaptajn).
— 18. Ostergaard, Christian, f. 19/s 93 (Tømrer, Vestervig).

I. Gymnasieklasse, klass.>spr.
1. Bjamesen, Haldor, f. 7/0 94 (afd. Sognepræst, Gudum).
2. Gerhardt-Hansen, William, f. 18/5 95 (Broder til Nr. 18 i 3 G.).
3. Gyring. Kai, f. 2(79 95 (Bankdirektør, København).
4. Hansen, Gerda Mathilde, f. ®/8 94 (Bøssemager).
5. Krabbe, Gregers, f. wla 95 (Jægermester, Hald).
6. Kristensen, Kristen Bøker, f. 24/9 93 (Skolelærer, Aalsrode)
7. Krogh, Tage, 3/3 95 (Tobaksfabrikant).
8. Langer, Erik Jensen, f. 1/9 95 (Handelsrejsende, Skive).
9. Larsen, Andreas Jochum, f. 22/u 94 (Sognepræst, Thorning).

10. Nielsen, Hans Olaf, f. 95 (Landbrugsminister, København).
11. Olsen, Elfrida Margrethe, f. Vn 95 (Rektor).
12. Pehrsson, Kaj, f. 5/4 95 (Direktør).
13. Rosenstand, Wolf Sigvard, f. 95 (Postmester, Kjellerup).
14. Schouenborg, Helge, f. 17/]2 95 (Herredsfoged).
15. Strunge, Kirstine Jensen, f. eo/12 89 (Søster til Nr. 8 i 3. G.).
16. Willesen, Jens Christian St., f. -"/o 93 (afd. Skolelærer, Vejrum).
I. Gymnasieklasse, mat.-nat.

1. Andersen, Frederik Nyborg, f. æla 94 (Realskolebestyrer, Ham
mel).

2. Beyer, Christian A., f. 22/n 94 (afd. Forvalter ved Sindssyge-
anstalten).

3. Bøggild, Hans Chr., f. 10/7 95 (Broder til Nr. 16 i 3. G.).
4. Frederiksen, A. A. Viktor G., f. V! 95 (afd. Portør, Rødkærs

bro).
5. Geill, Helmer, f. 21/9 94 (Overlæge, Dr. med.).
6. Hvorslev, Mikael Peter Juul Broberg, f. 25/12 95 (afd.

Plantør, Allinggaard).
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7. Jespersen, Christen, f. 18/~ 93 (Møller, Vejrum).
8. Johansen, Hans Valdemar, f. 10/G 94 (Kontorchef, Hedesel

skabet).
9. Jørgensen, Ellen, f. 22/7 95 (Søster til Nr. 4 og Nr. 5 i 3. G.).

10. Ketelsen, Aage, f. 9/7 95 (Stationsforstander, Hjerm).
11. Lassen, Svend Vilhelm Hald, f. 30/G 95 (Distriktslæge Michélsen, 

Hvidbjerg).
12. Lomholt, Karen R. G., f. 13/8 94 (Adjunkt).
13. Lyngsø, Peder Jensen, f. 2G/8 93 (Boelsmand, Demstrup).
14. Nielsen, Erhardt B., f. 8/j 94 (afd. Skolelærer, Flynder).
15. Nielsen, Svend, f. 21/i 96 (Købmand, Skive).
16. Nyborg, Carl A. T., f. ’Vn 94 (Sognepræst, Fuur).
17. Olsen, Alfred J. R., f. 2ila 95 (Overretsassessor).
18. Petersen, Aage Lauritz, f. °/2 95 (Stationsforstander, Skive).
19. Spreckelsen, Otto v., f. 3/9 95 (Fabrikant).

Realklassen.
1. Blichfeldt, Anna M., f. 7/4 94 (Ekspeditionschef, Justitsraad).
2. Jacobsen, Ane Marie, f. % 94 (Købmand).
3. Jensen, Holger, f. T/2 94 (Murermester).
4. Reisz, Gudrun, f. 13/3 95 (Justitssekretær).
5. Schram, Sigrid Chr. D., f. 13/4 95 (Manufakturhandler).
6. Sørensen, A. Elisabeth, f. ^1^ 94 (Forstkandidat, Hede

selskabet).
7. Thomsen, Gerda E., f. 95 (Bankdirektør).
8. Torm, Axel V. V., f. 22/0 94 (Sognepræst, Grønbæk).
9. Valdemar, Poul, f. 28/12 94 (Mejeribestyrer).

4. Mellemskoleklasse.
1. Alstrup, Adolf Andersen, f. 21/4 94 (Købmand).
2. Brügmann, Carl August, f. 15/G 95 (Gymnastiklærer).
3. Christensen, Christen Alfred, f. 13/42 94 (Portør, Rindsholm).
4. Ehlert, C. Chr. Vilhelm, f. 12/u 94 (Typograf).
5. Geill, Torben, f. 14/8 96 (Broder til Nr. 5 i 1. Gm.).
6. Gemzøe, Johannes W., f. 21/2 95 (Sognepræst, Roslev).
7. Glud, Jørgen, f. 15/10 95 (Sagfører).
8. Haarbo, Anders, f. 9/] 95 (Købmand, Skals).
9. Honum, Carl Johan Lundbye, f. 10/10 94 (Stationsforstander, 

Rødkærsbro).
10. Jensen, Chr. Fr. (Aaris), f. 14/4 95 (Murermester).
11. Jensen, Eigil, f. 3/5 96 (Stationsforstander, Løgstrup).
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12. Jørgensen, Inger M., f. 12/9 97 (Søster til Nr. 4 og Nr. 5 i 3 
G. og Nr. 9 i 1. Gm).

13. Lauritzen, Olga Wendelbo, f. 2G/7 94 (Oversergent).
14. Nielsen, A. Vilhelm, f. 6/0 96 (Stationsbud).
15. Petersen, Magnus K., f. 29/a 96 (Gasværksarbejder).
16. Ramsig, Charles D., f. lr79 95 (Stabssergent).
17. Rasmussen, Aage Pr., f. 94 (afd. Bagermester).
18. Schram, Oluf Angell, f. ^1^ 96 (Broder til Nr. 5 i Realkl.).
19. Stuhr, Frederik, f. 25/5 9 6 (Stabshornist).
20. Vammen, Carl P. W., f. 29/12 95 (fhv. Stabssergent).
21. Wetche, Erik A. Ployart, f. 21/12 95 (Proprietær, Hvanstrup).
22. Wetche Fr. Gustav 0. Ployart, f. 21/9 97 (Broder til Nr. 21).

3. Mellemskoleklasse a.
1. Alstrup, Louis Andersen, f. /3 97 (Broder til Nr. 1 i 4. M.).4
2. Andersen, M. Chr. Ingrid, f. 11/7 96 (Gaardejer, Viborg Mark).
3. Beich, Charles E., f. 3I1 97 (Lokomotivfører).
4. Dahl, Karl J., f. 22/8 97 (Overretssagfører).
5. Ehlert, Ella M., f. 97 (Søster til Nr. 4 i 4. M.).
6. Espenhain, N. Kaj A. L., f. 20/9 96 (Skomager, København).
7. Geertsen, Aage Skov, f. 24/8 97 (Handelsgartner).
8. Jacobsen, Hans Thyge, f. 12/u 96 (Dyrlæge).
9. Jensen-Lyngsøe, S. Bruno, f. 14/3 97 (Købmand).

10. Juul, Aage H. B., f. Vi 97 (Amtsstueassistent).
11. Kristensen, Helga Marie Katrine, f. 2G/9 94 (afd. Træhandler, 

Mammen).
12. Lauridsen, Erhard Valdemar, f. /]0 95 (Stabssergent).6
13. Møller, E. Richart L., f. 9/12 96 (Snedker).
14. Nielsen, Thorvald D., -f. 4/10 96 (Gaardejer, Skals).
15. Olesen, Andreas R., f. 16/4 95 (Lærer, Fiskbæk).
16. Pedersen, Paula J., f. u/6 96 (Assistent i Kreditforeningen).
17. Riegels, Emma S., f. 3/c 96 (Søster til Nr. 23 i 3. G.).
18. Thranum, J. Axel S., f. 21/n 96 (afd. Gørtler).

3. Mellemskoleklasse b.
1. Andresen, Carl Emil F., f. 21/9 95 (Sergent).
2. Bennike, Holger, f. 6/4 98 (Oberstløjtnant).
3. Bennike, Ove, f. 6/4 98 (Tvillingbroder til Nr. 2).
4. Bruun, Cajus E., f. "/g 96 (Mekanikus).
5. Christensen, Margrethe, A. D., f. "/jj 96 (Bagermester).
6. Dragheim, Christian Fr., f. 20/6 97 (afd. Retsvidne).
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7. Gemzøe, Jakob Erhard Vilhjelm, f. 25/7 96 (Broder til Nr. 6 
i 4. M.).

8. Kieldsen, Kield P. Er., f. 22/9 97 (Proprietær, Nørreris).
9. Larsen, Er. G. Johannes B., f. 8/5 96 (Sognepræst, Mørke).

10. Lomholt, Ellen K. G., f. lsh 97 (Søster til Nr. 12 i 1. Gm.).
11. Lundbergh, Anders Theodor, f. 10/5 96 (afd. Fanejunker, In- 

spektør ved Sukkerfabrikkerne, Landskrona).
12. Pedersen, Ove Chr., f. 3l/3 97 (Ølhandler).
13. Pinholt, Ove Posendal, f. ®/7 97 (Plantør, Vejers).
14. Riise, Knud Ejner, f. 2/c 97 (afd. Sognepræst).
15. Søndergaard, Ejnar Gustav, f. lr/10 97 (Lærer, Finderup).
16. Søndergaard, Sofus Marinus Erhard, f. 96 (Broder til 

Nr. 15).
17. Tølbøl, Henry Einar, f. 18/G 97 (Sognepræst, Ørum).
18. Wolff, Gerda, f. 2/8 97 (Direktøi1 for Mønsted Kalkværker).

2. Mellemskoleklasse.
1. Beyer, Paula, f. 98 (Søster til Nr. 2 i 1. Gm.).
2. Boas, Johan E., f. 17/9 97 (Gaardejer, Nørrehedegaard).
3. Brügmann, Aksel R., f. 97 (Broder til Nr. 2 i 4. M.).
4. Buch, Frands Viggo, f. 8/9 96 (afd. Cigarhandler, København).
5. Gerlach, Kai Johan, f. 12/u 97 (Oberstløjtnant).
6. Hall, Andreas Ohr. M., f. Vs 97 (Landpostbud).
7. Hansen, Karen Elly E., f. 22/1 98 (Manufakturhandler).
8. Holm, Anders T., f. 26/n 97 (Broder til Nr. 19 i 3. Grn.).
9. Holm, Jenny M., f. 2G/U 97 (Tvillingsøster til Nr. 8).

10. Hovitz, Edle Chr. I., f. 24/9 9 7 (Oberstløjtnant).
11. Jacobsen, Holger Chr., f. 7/4 98 (Broder til Nr. 8 i 3. M. a).
12. Kruuse, Jørgen, f. 13/u 98 (afd. Reservelæge ved Middelfart 

Sindssygeanstalt).
13. Kühl, V. C. H. Finn J., f. Wb 98 (Godsekspeditør, Skive).
14. Münchow, Kristen H., f. 13/8 98 (Slagtermester).
15. Pedersen, Aage Honoré, f. 7/8 98 (Oversergent).
16. Pedersen, Anton Gregers, f. 30/7 98 (afd. Proprietær).
17. Pedersen, Harald E. E., f. 12/5 98 (Broder til Nr. 16 i 3. M. a).
18. Pedersen, Henry B., f. æ/G 98 (Sergent).
19. Pedersen, Peder Højbjerg, f. 2G/G 98 (Møller, Skjelhøje).
20. Petersen, Anna Kirstine M. H., f. 22/8 97 (Skræddermester).
21. Pyndt, Ellen, f. B/9 97 (Dyrlæge).
22. Reisz, Carl Conrad, f. 13/12 97 (Broder til Nr. 4 i Realkl.).
23. Seehusen, Haakon E., f. 15/10 98 (Broder til Nr. 17 i 2. G.)
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24. Snerding, Eyvind, f. 23/(i 99 (Kaptajn).
25. Sørensen, Poul E. A., f. -°/5 98 (Overretsassistent).
26. Thomsen, Ellen Margrethe, f. 22/7 97 (Søster til Nr. 7 i RI.).
27. Tolderlund, Viggo, f. 15/7 99 (Broder til Nr. 11 i 3. G.).
28. Wændelin, Knud R., f. 1/c 98 (Købmand).

I. Mellemskoleklasse.
1. Buch, Frode Thielgreen, f. 14/3 98 (Broder til Nr. 4 i 2. M.).
2. Christiansen, Eiler Risgaard, f. 12/10 99 (Frugthandler).
3. Dahl, Poul, f. 21/3 99 (Broder til Nr. 4 i 3. M. a).
4. Elmgaard, Vagner Helge, f. 97 (Fotograf).
5. Geerthsen, Johannes Helmuth, f. 4/9 98 (afd. Postpakmester).
6. Hansen, Kaj Vilhelm, f 25/io 97 (Broder til Nr. 4 i 1. G.).
7. Hjermind, Christen Vilhelm, f. Vg 98 (Broder til Nr. 3 i 2 G.).
8. Johansen, Else Anna Henriette, f. c/7 99 (Søster til Nr. 8 i

1. G. m.).
9. Jørgensen, Karl Gothard Emil, f. % 99 (Landpostbud, Over

lund).
10. Kieldsen, Erik Mathias, f. 12/10 99 (Broder til Nr. 8 i 3. M. b).
11. Krabbe, Else, f. 6/3 99 (Oberst).
12. Lange, Magda Kamma, f. 26/6 99 (afd. Cigarmager).
13. Larsen, Ella Marie Eline, f. 22/l2 98 (Fotograf).
14. Lundh, Jørgen Carl, f. 29/]2 99 (Læge, Højslev).
15. Lundh, Margrethe, f. 6/12 98 (Søster til Nr. 14).
16. Mikkelsen, Aage Valdemar, f. 4/0 98 (Isenkræmmer).
17. Mortensen, Carl Ejner, f. 3/8 98 (Redaktør).
18. Møller, Viggo Nicolaj, f. 10/4 99 (Fabrikant).
19. Møller, Vilhelmine, f. 7/10 99 (Bogtrykker).
20. Nygård, Ischa Elise, f. 98 (Arkivassistent).
21. Poulsen, Georg Christian Bech, f. 13/5 98 (Fuldmægtig).
22. Thorndal, Axel Eduard, f. 13/3 99 (Apoteker, Haderup).
23. Tusch, Gregers Jenssen, f. c/6 97 (Bestyrer af Rødkærsbro 

Tømmerhandel og Savværk).
24. Tusch, Sophus Georg Frederik Jensen, f. 29/j 97 (Savværks

ejer, Stendalsgaard).
25. Videbech, Bent Carl Henrik, f. 2S/9 99 (Overlæge, Dr. med.).
26. Westh, Thorkil Claudi, f. 12/5 99 (Ingeniør).
27. Wilkens, Johan Henrik, f. 13/1£> 98 (Læge, Balling).
28. Zacho, Axel, f. n/2 99 (Teaterkasserer).
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IV. Lærerkollegiet.
Under 16. Juli 1910 konstitueredes hidtilværende 

Timelærer cand. mag. H. Hammer som Adjunkt fra 
19. August s. A. at regne.

Under 1. September 1910 ansattes cand. mag. H. 
Hansen som midlertidig fungerende Timelærer, indtil 
han kunde faa aflagt den anordnede Prøve i Pædagogik 
og Undervisningsfærdighed. Under 30. December s. A. 
ansattes han som fast Timelærer.

Under 3. Maj 1911 udnævntes konstitueret Adjunkt 
Cl. P. Clausen til Adjunkt fra 1. April at regne.

Under 11. Maj 1911 konstitueredes hidtilværende 
Timelærer cand. mag. H. Hansen som Adjunkt fra 
1. April at regne.

I Skoleaarets Forløb har Timerne været saaledes 
fordelte:
Rektor Olsen: Historie i 3. G., Græsk i 2. G. k., 

Oltidskundskab i 2. G. k., 2. G. m., Dansk (Vers 
og Analyse) 1. M., ialt 13 ugentlige Timer.

Overlærer Møller: Matematik og Regning i 1. G. m., 
4. M., 3. M. a., 3. M. b., ialt 25 Timer.

Overlærer Mortensen: Naturkundskab i 3. G. k., 3.
G. m., 2. G. k., 2. G. m., 1. G. k., 1. G. m.; 
Naturhistorie i Realklassen og hele Mellemskolen, 
ialt 25 Timer.

Adjunkt Lom holt: Matematik og Regning i 2. G. k.,
2. G. m., 1. G. k., 2. M.; Naturlære i 3. G. m., 
4. M., 3. M. a., 3. M. b., 1. M.; Naturkundskab i
3. G. k., ialt 30 Timer — Skolens Regnskabs
fører. — Leder af Roøvelserne.

Adjunkt Loft: Religion i hele Skolen; Tysk i Real
klassen, 4. M., 3. M. a., 3. M. b., 2. M. a.; Hi
storie i 4. M., 2. M., ialt 32 Timer.
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Adjunkt Fr. Hansen: Historie i 2. G., 1. G. k., 1. 
G. m., Realklassen, 3. M. a., 3. M. b.; Geografi i 
Realklassen, 4, M., 1. M.; Engelsk i 3. G., 3. M. a.; 
Latin i 1. G. k.; Sanginspektion, ialt 36 Timer. — 
Ydre Inspektion.

Adjunkt Sixliøi: Fransk i hele Skolen; Engelsk i Real
klassen, 4. M., ialt 29 Timer. — Indre Inspektion.

Adjunkt Ring: Naturlære i 2. G. m., 1. G. m., Real
klassen, 2. M.; Matematik og Regning i 3. G. k., 
3. G. m., Realklassen, 1. M., ialt 35 Timer.

Adjunkt Clausen: Dansk i 3. G., 2. G., 3. M. a.,
3. M. b., 1. M.; Engelsk i 2. G., 1. G. k., 1. G. m.,
3. M. b., 2. M., ialt 35 Timer. — Tilsyn med 
Eftersiddere i 2. T. — Skolens Bibliotekar.

Kst. Adjunkt Hammer: Latin i 3. G. k., 2. G. k.,
4. M.; Græsk i 3. G. k., 1. G. k.; Oldtidskundskab i 
3. G. m., 1. G. m., ialt 28 Timer.

Kst. Adjunkt Hans Hansen: Dansk i 1. G. k., 1. G. 
m., Realklassen, 4. M., 2. M.; Historie i 1. M., 
ialt 24 Timer.

Timelærerinde Frk. K. Fog: Gymnastik med de kvinde
lige Elever (3. G. + 2. G. + 1. G. + Realklas
sen + 4. M.; 3. M.; 2. M. + 1. M.); Haandar- 
bejde med de kvindelige Elever i Mellemskolen og 
Realklassen; Geografi i 3. M. a., 3. M. b., 2. M., 
ialt 25 Timer.

Timelærerinde Fru Lemming Mortensen: Tysk i 
2. M. b., 1. M., ialt 9 Timer.

Gymnastiklærer Brügmann: Gymnastik i 3. G., 2. G., 
1. G. + Realklassen, 3. M. Ikke-Sangere i Fælles
sangtimen; 1 Sportstime Lørdag Eftermiddag; Sløjd 
og Tegning i Mellemskolen, ialt 32 Timer. — 
Skydning.
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Gymnastiklærer Werner: Gymnastik i 3. G., 2. G., 
1. G. + Realklassen, 4. M., 3. M., 2. M., 1, M., 
Ikke-Sangere i 1. G. + Realklassen; 1 Sportstime 
Lørdag Eftermiddag; Skrivning i hele Mellemskolen, 
ialt 32 Timer, — Skydning.

Kaptajn Seehasen: Sang med hele Skolen, 7 Timer.

V. Aarets Arbejde.
I. Mellemskoleklasse.

Religion (Adj. Loft). Martensen og Paullis Bibelhistorie 
forfra til Udlændigheden. Af Lærebog første Artikel og 
Budene.

Dansk (Rektor Olsen & Adj. Clausen). Oplæsning med Genfor
tælling og Analyse efter Slomanns Læsebog III. H. Bæks 
»50 Paragraffer« er benyttet. Følgende Digte lærte udenad: 
Torsten og Trine, Smeden og Bageren, Plejebarnet, Bjør
nen som Rytter. Oplæst for Klassen: Ewald: Toben; 
Kristensen: Danske Drenge i 48; Stender: Frisk Mod; 
Etlar: Abraham, Isak og Jakob, Plejebarnet; Poul Møller: 
Den krøllede Frits. 2 Stile ugentlig (Genfortælling og 
Diktat).

Tysk (Timelærerinde, Fru Lemming Mortensen). Ipsens og Bo- 
viens Begynderbog til Stk. 64. De danske Stykker kun 
læste paa Skolen. Nogle Smaavers skrevne og lærte 
udenad.

Historie (Kst. Adj. Mans Hansen). Schmidts Lærebog for 
Mellemskolen, I Del: Forfra til »Norden i den hedenske 
Tid«.

Geografi (Adj. Fr. Hansen). Efter C. C. Christensens Geografi 
for Mellemskolen: Rusland, Tyskland, Holland, Belgien og 
England. Korttegning.

Naturhistorie (Overlærer Mortensen). Sahlertz, Vejledning: 
Pattedyr og Skovfugle. Balslev & Simonsen, Botanik for 
Mellemskolen I.



Timeplan for Skoleaaret 1910—11

1) 2. M. har været delt i Tysk, Tegning og Sløjd. 2) Heraf 1 Fællessangtime for hele Skolen.

4. M.
3. G. 2. G. 1. G. 1. G. Realkl. 3. M. 2. M. 1. M. Ugentlige

Fagene.
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kl. mat. kl. mat. kl. mat. Dr. Pig. D
r. La

Pi
g-

 
La

 

El
i 

m
. : Dr. Pig. Dr. Pig. Dr. Pig.

Religion............................. 1 1 1 1 G) 1 (1) 2 2 2 13
Dansk & Oldnordisk........ 4 4 4 4 4 (5) 5 (4) 4 (3) 4 (3) 5 42
Latin.................................. 5 0 6 4 20
Græsk................................. 6 6 6 18
Oldtidskundskab............... 1 1 1 1 4
Tysk.................................. 3 (3) 3 (3) 3 3 6 241)
Engelsk............................... 2 2 2 2 0 (4) 4 (4) 4 5 30
Fransk................................ 4 4 4 4 4 20
Historie............................... 4 3 3 3 2 (2) 2 (2) 3 2 3 28
Geografi............................. 2 (2) 2 (2) 2 2 2 12
Naturhistorie..................... 2 (2) 2 (2) 2 2 2 12
Naturkundskab ................. 2 2 2 3 2 3 14
Naturlære ......................... 6 6 6 2 (2) 2 (2) 2 2 2 30
Matematik og Regning . . . 2 6 2 6 2 6 4 2 1 (7) 7 (6) 6 5 4 59
Skrivning........................... 1 1 ® 1 2 (1) 6
Tegning............................. 1 1 Ö0 2 (1) 2 (1) 91)
Kvindeligt Haandarbejde. . 3 (2) 2 2 2 9
Klassetimer......................... 15 15 15 16 14 16 30 30 4 26 4 30 30 30 6 24 6 6 24 6 4 26 4 350
Sang.................................... 2 (2) 2 (2) 2 2 2 2 72)
Gymnastik......................... 4 4 (4) 4 (4) 3 (3) (3) 3 3 3 3 3 (3) 53
Sløjd............................... (1) 1 dl 1 1 1 61)
Ialt ugentlige Timer.......... 36 36 36 36 36 36 36 36 36
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Regning (Adj. Ring). Meiers Regnebog II: Brøk og Decimal
brøk. Hovedregning ca. Halvdelen af Tiden efter Cron- 
felts Opgaver I.

Naturlære (Adj. Lomholt). Sundorphs Fysik I, S. 1—53.
Skrivning (Gymnastiklærer Werner). Skrivebog med For

skrifter anvendt jævnsides med Afskrift efter Bog.
Tegning (Gymnastiklærer Brügmann). Tegning efter plane 

Figurer. Brug af Vandfarve. Klasseundervisning.
Sløjd (Samme). Brug af Bredsav, Hammer og Bor. Klasse- 

og Gruppeundervisning.
Kvindeligt H a a n da r b e j d é (Frk. K. Fog). Et Par Ben

klæder, syet delvis paa Maskine. En Strømpe med Navn.

2. Mellemskoleklasse.
Religion (Adj. Loft). Martensen og Paullis Bibelhistorie fra 

Udlændigheden til Indtoget i Jerusalem. Af Lærebogen 
anden Artikel.

Dansk (Kst. Adj. Hans Hansen). Agerskov og Rørdams Læse
bog for Mellemklasserne, S. 1—15, 52—64, 74—85, 95—102, 
115—124, 128—150, 156—167, er benyttet til Oplæsning 

med Genfortælling og Analyse. Nogle Digte lært udenad. 
Det væsentlige af Bæks »50 Paragraffer«. En Stil ugentlig 
(Diktater, Genfortællinger og enkelte fri Stile). For Klas
sen er oplæst Stykker af Bjørnson, Blicher, Chr. Winther, 
Selma Lagerlöf og Budde. Drengenes Særtime benyttet 
til Læseøvelser; desuden oplæst: Isted Møller: Ferie paa 
Skovkildegaard.

Tysk a (Adj. Loft). Bierring og Meyers Læsebog, S. 1—36. 
Af Ipsens Grammatik: Substantiver og Verber.

— b (Fru Lemming Mortensen). Bierring og Meyers Læsebog, 
S. 1—41. De danske Stykker kun læste paa Skolen. Af 
Ipsens Grammatik: Artikler, Verber og Pronominer. 
Grimms Märchen brugt til Ekstemporallæsning. Lidt 
Samtaleøvelser.

Engelsk (Adj. Glansen). Jespersen og Sarauw: Engelsk Be
gynderbog og sammes Engelsk Lærebog, S. 1—57, gennem- 
gaaet i Forbindelse med mundtlige Øvelser i Tilknytning 
til Teksten. Afskrivning og Diktatstile.

Historie (Adj. Loft). Schmidts Lærebog i Historie I fra Nor
den i den hedenske Tid — Bogen ud.
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Geografi (Frk. K. Fog). Efter C. C. Christensens Lærebog 
for Mellemskolen, Billeder og stumme Kort: Frankrig, 
Schweiz, Østrig-Ungarn og Sydeuropa. Der er tegnet Kort 
af de læste Lande.

Naturhistorie (Overlærer Mortensen). Sahlertz, Vejledning: 
Klatrefugle, Jord- og Vandfugle samt koldblodede Hvirvel
dyr. Balslev & Simonsen, Botanik for Mellemskolen II.

Matematik og Regning (Adj. Lomholt). Julius Petersens 
Geometri, S. 1—48; N. N. Meiers Regnebog for Mellem
skolen I, S. 65—102. Cronfelts Hovedregning II, S. 1—21.

Naturlære (Adj. Ring). Sundorphs Fysik I, fra Kogning og 
Bogen ud.

Skrivning (Gymnastiklærer Werner). Skrivebog med For
skrifter anvendt jævnsides med Afskrift efter Bog.

Tegning (Gymnastiklærer Brügmann). Tegning efter plane 
og rumlige Figurer. Vandfarve. Klasseundervisning.

Sløjd (Samme). Brug af Høvl, Bugthøvl og Stemmejern.
Kvindeligt H a a n d a r b e j d e (Frk. K. Fog). En Barnekjole 

med Hulsøm. En Strømpe med Navn.

3. Mellemskoleklasse a.
Religion (Adj. Loft). Martensen og Paullis Bibelhistorie fra 

Indtoget i Jerusalem — Bogen ud. Af Lærebogen: tredie 
Aktikel, Bøn og Sakramenter.

Dansk med Svensk (Adj. Clausen). Oplæsning med Genfor
tælling og Analyse efter Agerskov og Rørdams Læsebog for 
Mellemklasserne. Udenad: Der er et yndigt Land, Vort Mo- 
dersmaal, Brat af Slaget rammet, Moders Navn. For eller af 
Klassen er læst: Hejberg: Elverhøj, Nej; Hostrup: Mester og 
Lærling, Scener af Soldaterløjer; Blicher: Ak, hvor forandret; 
Bjørnson: En glad Gut; samt i Reglen længere fortællende 
Digte, oplæste af Eleverne efter eget Valg. Desuden i Dren
genes Særtime: Andersen: Mit Livs Eventyr; Holberg: Jeppe 
paa Bjerget, Den politiske Kandestøber. Svensk: Kristen
sen: Svensk Læsebog for Mellemskolen, S. 5—15, 19—45. 
1 Stil om Ugen (Genfortælling, Diktat og Fristile).

Tysk (Adj. Loft). Bierring og Meyers Læsebog fra S. 44—109. 
Ex tempore i Grimms Märchen. Øvelser i mundtlig Stil. 
Efter Ipsens Grammatik: Formlæren.

Engelsk (Adj. Fr. Hansen). Jespersen & Sarauw: Engelsk
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Lærebog, S. 86—122. Jespersen: Engelske Læsestykker, 
S. 1—66. Jespersens Grammatik. En Del Diktater og Gen
fortællingsstile paa Skolen.

Historie (Adj. Fr. Hansen). Schmidts Lærebog II, forfra til 
Revolutionen.

.Geografi (Frk. H. Fog). Efter C. C. Christensens Lærebog, 
stumme Kort og Billeder læst om de fremmede Verdens
dele. Korttegning.

Naturhistorie (Overlærer Mortensen). Sahlertz' Vejledning: 
Leddyr, Bløddyr og Straaledyr. Balslev & Simonsen, Bo
tanik for Mellemskolen III.

Matematik og Regning (Overlærer Møller). Bonnesens 
Aritmetik forfra til S. 76. I Geometri genlæst noget af 
det i Fjor læste. Tavleregning efter Meiers Regnebog II. 
Hovedregning eftei’ Cronfelts Opgaver II.

Naturlære med Kemi (Adj. Lomholt). Sundorphs Kemi.
Skrivning (Gymnastiklærer Werner). Skrivebog med For

skrifter anvendt jævnsides med Afskrift efter Bog.
Tegning (Gymnastiklærer Brügmann), Tegning eftei' rum

lige Figurer, Brugsgenstande, Sløjdmodeller, Vaser m. m- 
Sløjd (Samme). Brug af Smalsav, Stemmejern og Fil.
Kvindeligt Haan dar bej de (Frk. K. Fog). Tegning af 

to Chemiser og et Par Benklæder. Strikstopningsøvelser 
paa Karton: Indøvelse af Ret- og Vrangmasken, af en Rift, 
en Maskestopning og en almindelig Stopning. Et Øvelses
stykke med Knaphuller, Knapper, Hægter, Maller, Tren
ser, Stropper, Snørehuller, Lap, Navn etc. Mellemarbejde: 
2 Par Barnesokker med Svikkel og 4 Lommetørklæder 
broderet.

3. Mellemskoleklasse b.
Religion (Adj. Loft). Som 3. M. a.
Dansk med Svensk (Adj. Clausen). Som 3. M. a.
Tysk (Adj. Loft). Som 3. M. a.
Engelsk (Adj. Clausen). Jespersen og Sarauw, Engelsk Lære

bog, S. 57—87, med enkelte Forbigaaelser; Jespersen: En
gelske Læsestykker, S. 1—65. Grammatik efter Jespersens. 
Lydskriftøvelser, Diktater og Genfortællingsstile paa Sko
len.

Historie (Adj. Fr. Hansen). Som 3. M. a.
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Geografi (Frk. IC. Fog). Som 3. M. a.
Naturhistorie (Overlærer Mortensen). Som 3. M. a.
Matematik og Regning. (Overlærer Møller). Som 3. M. a. 
Naturlære med Kemi (Adj. Lomholf). Som 3. M. a.
Skrivning (Gymnastiklærer Werner). Som 3. M. a. 
Tegning (Gymnastiklærer Brügmann). Som 3 M. a. 
Sløjd (Samme). Som 3. M. a.
Kvindeligt H a a n d a r b e j d e (Frk. K. Fog). Som 3. M. a.

4. Mellemskoleklasse.
Religion (Adj. Loft). Kirkehistorien fortalt i Foredrag fra 

Apostlene til vore Dage.
Dansk med Svensk (Kst. Adj. Hans Hansen). Oplæsning 

med Genfortælling og Analyse efter Agerskov og Rørdams 
Læsebog for Mellemklasserne. En Stil ugentlig (Genfor
tællinger og fri Stile). Af Værker uden for Læsebogen: 
Blicher: Præsten i Vejlby; Goldschmidt: Udvalgte Arbej
der (ved Knud Bokkenheuser), For 8 Skilling Hvedebrød; 
Hertz: Sparekassen; Carl Bernhard: Kommissionæren 
(Brudstykker). Med ikke-ialinlæsende Elever en ugent- 
Time benyttet til Læseøvelse og Oplæsning bl. a. af Hei
bergs »Aprilsnarrene«. Med de Elever, der ikke har gaaet 
til Konfirmationsforberedelse, en ugentlig Time benyttet 
til Læseøvelse og Oplæsning bl. a. af Heibergs »Alferne«. 
Kristensen: Svensk Læsebog for Mellemskolen, S. 29—41, 
64, 65—71, 80—84.

Til Eksamen opgives: Agerskov og Rørdams Læsebog, 
S. 108—110, 115—118, 120-124, 150, 160-163, 170-185, 
205—212, 220—236, 247—256, 257—261, 287—288, 321—324, 
347—349. Goldschmidt: Udvalgte Arbejder ved Bokken
heuser, S. 24—68. Desuden: Blicher: Præsten i Vejlby; 
Hertz: Sparekassen; Kristensen: Svensk Læsebog, S. 29 — 
41, 64, 65-71, 80—84.

Tysk (Adj. Loft). Bierring og Meyers Læsebog, S. 127—182. 
Ex tempore i Hauffs Märchen. Syntaxen efter Ipsens 
Grammatik.

Engelsk (Adj. Sixhøi). O. Jespersen: Engelske Læsestykker 
med Øvelser, S. 61—68, 79—87, 92—139 og 151—159 op
gives til Eksamen. Dels med, dels uden Forberedelse 
desuden læst det øvrige af Bogen fra S. 57 samt Stykker 
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af Geo. Sims: The Life we live. Diktat og Genfortællings
stile.

Latin (Kst. Adj. Hämmer'). Mikkelsens latinske Læsebog S. 
1—47. Formlære og Syntax efter Mikkelsen.

Historie (Adj. Loft). Schmidts Lærebog II Del fra den 
franske Revolution og Bogen ud.

Geografi (Adj. Fr. Hansen). Efter C. C. Christensens Lære
bog: Danmark, Norge og Sverrig. Nogle Hovedpunkter 
af den fysiske Geografi gennemgaaede uden Lærebog.

Naturhistorie (Overlærer Mortensen). Arnold Møller: 
Sundhedslære til Skolebrug; Sahlertz’ Vejledning: Fug
lene; Balslev A Simonsen: Botanik for Mellemskolen IV. 

Matematik og Regning (Overlærer Møller). Bonnesens 
Aritmetik, S. 76 til Enden; J. Petersens Geometri Kap. 
III og IV; Pedersen og Rottings Regnebog II.

Naturlære med Kemi (Adj. Lomlwlf). Sundorphs Fysik, 
II Del.

Skrivning (Gymnastiklærer Werner). Afskrivning og Dik
tat samt Hurtigskrivning.

Tegning (Gymnastiklærer Brügmann). Tegning af Vaser, 
Brugsgenstande, Ornamenter m. m.

Sløjd (Samme). Kort- og Langlapning, Slidsning, Genslands
tilvirkning.

Kvindeligt Haa udarbejde (Frk. Zf. Fog). Et Bluseliv 
uden Foer tegnet, klippet og syet af Eleverne selv.

Realklassen.
Dansk (Kst. Adj. Hans Hansen). Oplæsning med Genfortæl

ling og Analyse efter Lilteraturbogen I. Grammatik mundt
lig og efter Gundel: Oversigt over dansk Sproglære. En 
Stil hver 14. Dag. Oplæst for Klassen Stykker af Blicher, 
Heiberg, Drachmann, Clir. Winther, Goldschmidt, I. P. 
Jacobsen. Til Eksamen opgives: Holberg: Peder Paars 
(Brudstykke); Baggesen: Af Kalundborgs Krønike (Brudst.); 
Oehlenschläger: Axel og Valborg, Ewalds Grav; Grundt
vig: Paaskeliljen (Brudst.), Jyllands Pris, Danmarks Trøst; 
Poul Møller: En dansk Students Eventyr, Glæde over Dan
mark; Blicher: Maria; Hertz: Svend Dyrings Hus (1. og 
2. Akt); Paludan Müller: Abels Død (Brudstykke), Frem- 
tidsmaalel; Bagger: Den engelske Kaptajn; Winther: Hen- 
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rik og Else; Aarestrup: Et Aftensuk, Torsten og Trine; 
Ibsen: En Broder i Nød.

Tysk (Adj. Loft). Kaper: Tysk Læsebog for Fortsættelses- og 
Realklasser, S. 45 -101. Ex tempore i Resten af Bogen. 
Dels ex tempore, dels kursorisk i Zobeltitz: Das Heirats
jahr, og i Schönthau: Die goldne Spinne. Øvelser i 
mundtlig Stil.

Engelsk (Adj. Sixhøi). Andersen & Panduro: Engelsk i Real
klassen, dels med, dels uden Forberedelse. Kursorisk: 
W. W. Jacobs: The Lady of the Barge, S. 31--54, 79—150 
og 177—224. Det læste Pensum oversat og benyttet til 
Genfortælling og Samtale. 1 å 2 ugentlige Timer er an
vendt til Genfortællingsstil paa Skolen. Jespersens Gram
matik. Til Eksamen opgives Andersen & Panduros Bog, 
S. 1—34, 48-55, 63—77 og 99—124.

Praktisk Regning og Aritmetik (Adj. Ring). Regning: 
Øvelser hjemme og paa Skolen efter Cronfelts Regnebog. 
Aritmetik: Det anordnede Pensum efter Bonnesens Lære
bog for det sproglige Gymnasium.

Historie (Adj. Fr. Hansen). Munchs mindre Lærebog i Sam
fundskundskab. Munchs historiske Perioder II (England, 
Frankrig, Tyskland).

Ge ograf i (Samme). C. C. Christensens Geografi for Real
klassen og Gymnasiet (Østersø- og Veslerhavslandene). 
Nogle Hovedpunkter af den fysiske Geografi gennem- 
gaaede uden Lærebog.

Naturhistorie (Overlærer Mortensen). Balslev og P. Ander
sen: Zoologi for Realklassen. Balslev og Simonsen: Bo
tanik foi’ Realklassen.

Naturlære (Adj. Ring). Sundorphs Fysik I og II for Real
klassen.

Geometri (Samme). Det anordnede Pensum efter Bonnesens 
Matematik for det sproglige Gymnasium.

Fransk (Adj. Sixhøi). Jespersen &Stigaard: Fransk Læsebog 
for Begyndere, S. 1—98. Til Eksamen opgives S. 31—98. 

Kvindeligt Haa udarbejde (Frk. K. Fog). Et Lærreds 
Bluseliv broderet med Hedebosyning. Blusen tegnet, klip
pet og syet af Eleven selv.
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I. Gymnasieklasse, klass.-spr.
Religion (Adj. Loft). Læsestykker af det gamle Testamente. 

Gale: »Fra Forpostkampen« læst højt.
Dansk med Svensk og Oldnordisk (Kst. Adj. Hans 

Hansen). Karl Mortensen: Litteraturudvalg I, S. 195—234, 
245—259, 344-377, II I Halvbind S. 136—164, 194—197, 
206—225. Holberg: Erasmus Montanus, Stykker af trende 
Epistler; Oehlenschläger: Hakon Jarl; Heiberg: Syvsover
dag; Blicher: En Landsbydegns Dagbog, fjorten Dage i 
Jylland; Poul Møller: En dansk Students Eventyr; Henrik 
Ibsen: Kongsemnerne. Literærhistoriske Oplysninger 
meddelt mundtligt. En Stil hver 14. Dag. Nogle Elever- 
har i mundtlig Fremstilling behandlet et selvvalgt Emne. 
Agerskov og Nørregaard: Svensk Læsebog, S. 5—49, 74— 
80, 86—103.

Latin (Adj. Fr. Hansen). Ostermanns Læsebog S. 18—24, 
50—58. Cæsars Gallerkrig I, 1—29; III; V. Ovids Metamor
foser ved Levy, Philemon og Baucis saml Midas. Madvigs 
Formlære gen læst; udvalgte Paragraffer af Ordføjningslæren.

Græsk (Kst. Adj. Hammer). Hudes Elementarbog I, II S. 1— 
29, 32—40. Berg & Hudes Formlære.

Fransk (Adj. Sixhøi). Jespersen & Stigaard: Fransk Læsebog 
for Begyndere. Delvis efter Oluf Nielsens franske Gram
matik lært regelmæssige og uregelmæssige Verber og 
det vigtigste af den øvrige Formlære.

Engelsk (Adj. Clausen). Brekke og Western: Udvalg af en
gelske Forfattere til Brug for Gymnasiets 1. Klasse, S. 1 — 
42, 50—62, 76—101. Som Maanedslæsning: Kipling: The 
Jungle Book; Harraden: Ships that pass in the Night-

Historie (Adj. Fr. Hansen). Munch: Verdenshistorie I. Otto
sen: Nordens Historie S. 1—102.

Naturkundskab (Overlærer Mortensen). Heegaard, Vahl & 
Krogh, Naturkundskab for Gymnasiets sproglige Linier I, 
S. 3-119.

Matematik (Adj. Lomholf). Bonnesens Matematik for Gym
nasiet, S. 1—52.

I. Gymnasieklasse, mat.-naturv.
Religion (Adj. Loft). Som 1. G. kl.-spr.
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Dansk med Svensk og Oldnordisk (Kst. Adj. Hans Han
sen'). Som 1. G. kl.-spr.

Fransk (Adj. Sixhøi). Som 1. G. kl.-spr.
Engelsk (Adj. Clausen). Statarisk som 1. G. kl.-spr. Som 

Maanedslæsning: Conway: Called Back.
Oldtidskundskab (Kst. Adj. Hammer) Homers Odyssé 9 

og 12; Iliaden 3 og 6. Herodot ved Hude III, S. 3—54. 
Holger Biering, Græsk-romorsk Mythologi for Mellem
skolen.

H i s t o r i e (Adj. Fr. Hansen). Som 1. G. kl.-spr.
Naturkundskab (Overlærer Mortensen). M. Vahl, Geografi 

for Gymnasiets matematiske Linie, S. 3—132.
Matematik (Overlærer Møller). N. Nielsens Trigonometri, 

S. 1—49. Sammes Geometri, S. 1—27. Sammes Aritme
tik og Algebra, S. 22—40, 53—75, 88—111 med en Del 
Forbigaaelser.

Naturlære (Adj. Ring). Varmelære, Lyslære efter Barm- 
waters Bog til Side 100. Astronomi indtil Tillæget. Føl
gende Elevøvelser udførte: Varmefylde for Messing, 
Aluminium, Petroleum og Luft. Udvidelseskoefflcient for 
Messing, Staal, Glas, Alkohol og Glycerin. Varmeledning. 
Fordampningsvarme. Newtons Udslraalingslov. Koge
punktsbestemmelse og Frysepunktsbestemmelse. Glassets 
Brydningsforhold. Linsers Brændvidde og Indtørring. Lup. 

K emi: Jul. Petersens Bog til Kulstofforbindelser med Øvelser.

2. Gymnasieklasse.
Religion (Adj. Loft). Læsestykker af Evangelierne med 

Fællesemnet »Jesu Liv«. Fortalt om Mission paa Viti- 
Øerne og om »den kristelig-sociale« Bevægelse.

Dansk med Svensk og Oldnordisk (Adj. Clausen). Karl 
Mortensen: Dansk Litteraturhistorie til og med Oehlen- 
schlågers Udenlandsrejse. Samme: Litteraturudvalg 1, S. 
58—70, 74—83, 107—118, 123—143, 152—162, 176—182,188— 
195, 287—292, 377—378, 379, 381—382, 383, 384, 385—387, 
391—393, 398—400, 403—405, 408—410, 412, 416—420, 440— 
444, 446—450, 457—461; II, 1, S. 1—23, 28—42, 47—51, 
58—60, 136—154, 157—165, 166—168, 173-175, 186—199, 
200—202, 206—225, 232—256, 262—263, 270—271, 272—277, 
309—315; II, 2, S. 20-38, 41—50, 54—56, 58—65, 71—80, 
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90—109, 239—245, 267—268. Bertelsen: Dansk Sprog
historie: Runer. Samme: Oldnordisk Læsebog, S. 3—28, 
38—42. Agerskov og Nørregaard: Svensk Læsebog, S. 74— 
80, 86—107, 109-111. 1 Stil hver 3. Uge-

La tin (Kst. Adj. Hammer). Cicero: pro lege Manilla; Cato 
major, Kap. 1—11, 13—14,16—23. Sallusts Jugurtha, Kap. 63 
—114. Ovid ved Levy, 13—16. Henvisninger til Madvigs 
Syntax. Siden Jul en Version om Ugen, først efter Oster
manns Læsebog, siden efter Cæsars Gallerkrig VI. . Fore
læst: A. Ingerslev: Slaverne i det gamle Rom; A. B. Drach- 
mann : Et romersk Hjem.

Græsk (Rektor Olsen). Hudes Elementarbog II, S. 32—88. 
Hom. Od. VIII, 1—265, 370—586; IX; X, 1—288, 348—574; 
XI, 1—234, 467—575. Herodot VIII, 1—18, 21—26, 34-43, 
56-72, 74—76, 78—103, 107—110, 113—115, 117—119. Berg 
og Hudes Formlære genlæst. Sechers Mylhologi og Litte
raturhistorie.

Oldtid s k u n d s k a b (Samme). K1. -s p r. Kunsthistorien gen- 
nemgaaet paa Grundlag af Sechers Lærebog og Billedstof 
(særlig Seemanns Kunstgeschichte in Bildern I). Fore
læst: Æskylos’s Perser, Sofokles’s Antigone, Aristofanes’s 
Skyerne. Lukian: Hanen. Plautus: Den stortalende Sol
dat. Virgils Æneide II, VI. Dantes gudd. Komedie i Udvalg. 
— M a t. ■ n a l u r v. Kunsthistorien gennemgaael paa Grund

lag af Sechers Lærebog og Billedstof (særlig Seemanns 
Kunstgeschichte in Bildern I). Æskylos: Perserne. So- 
fokles: Antigone. Euripides: Medea. Herodot i Overs, ved 
Hude, 2. H., S. 1—40. Platons Apologi.

Fransk (Adj. Sixhøi). Jespersen & Stigaard: Fransk Læse
bog for Beg., S. 99—119. Carl Michelsen: Franske Læse
stykker. Kr. Nyrop: Lectures frangaises II, S. 1—25, 
54—89 og 110—133. Oluf Nielsens Grammatik, særlig 
Pronominerne.

Engelsk (Adj. Clausen). Jespersen: The England and Ame
rica Reader, S. 3-12, 13—30, 35—39, 45—51, 67—80, 98— 
110, 111—123,155—175. Maanedslæsning: Conway: Called 
Back, Chapters VII—ud.

Historie (Adj. Fr. Hansen). Munchs Verdenshistorie II til 
1789. Ottosen: Nordens Historie 1523—1770. Særlig gen- 
nemgaaet Danmarks Historie fra 1643—75.
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Natu r kun dska b (Overlærer Mortensen). K1. - s p r. Heegaard, 
Vabl og Krogh, Naturku ndskab for Gymnasiets sproglige 
Linier I, S. 123—141.
— Mat.-naturv. M. Vabl, Geografi for Gymnasiets mate

tematiske Linie, S. 135—270.
M a t e m a t i k (Adj. Lomholf). Kl.-spr. Bonnesens Matematik 

I, S. 52—113.
— Mat.-naturv. N. Nielsens Aritmet. & Algebra, S. 

37—47, 60—63, 75—85, 100—118. Sammes Trigonometri, 
S. 36—69. C. Hansen: Differential- og Integralregning, 
S. 5—45. Samme: Analytisk Plangeometri, S. 5—40.

Naturlære (Adj. Ring). Mat.-naturv. Astronomien gen
læst og gjort færdig. En Del af Ellingers Mekanik og 
Barmwaters Elektricitet er læst. Følgende Elevøvelser er 
udførte:

1. Pendulforsøg.
2, Faldlovene.
3. Bestemmelse af en Magnets fri Magnetisme og Jord

magnetismens Horisontalintensitet.
4. Barmwaters Apparat (Jordmagnetismens Bestemmelse).
5. Inklinationen.
6. Spændingsfald.
7. Joules Lov.
8. Maaling af et Elements indre Modstand.
9. Elektromotorisk Kraft for Elementer af forskellig 

Sammensætning.
10. Wheatstones Bro.
11. Ohns Lov.
12. Strømforgrening.
13. Jordmodstand.
14. Specifik Modstand og Temperaturkoefflcienl.
15. Niveaulinier.
16. 2 Forsøg over Induktion.
17. Tangensbusolen.

Kemi (Samme). Jul. Petersens Bog fra Kulstofforbindelserne 
og Metallerne ud.

3. Gymnasieklasse.
Religion (Adj. Loft). Læsestykker af Brevene i det ny Te
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stamente. Desuden Foredrag om: Kierkegaard, Laub, Rabbi 
Gurland og »Verdens Evangelisering« (efter Motts Bog).

Dansk med Svensk og Oldnordisk (Adj. Clausen). Karl 
Mortensen: Dansk Litteraturhistorie (med en Del Forbi- 
gaaelser). I alt er der af Litteratur og sprogligt Stof i 1., 
2. og 3. G. læst: Holberg: Erasmus Montanus; Wessel: 
Kærlighed uden Strømper; Oehlenschläger: Hakon Jarl, Ak
sel og Valborg; Hertz: Svend Dyrings Hus; Winther: Hjor
tens Flugt; Bang: Tine; Ibsen: Kongsemnerne. Agerskov 
og Rørdam: Dansk Litteratur før 1800, S. 12—62, 76—83, 
89—113, 115—125, 128—131, 134—146, 154—165, 184—194, 
208—217, 220—228, 231—233, 259—264, 269—273, 278—279, 
285—289, 293—296, 303—306, 311—312,316—337. Samme: 
Dansk Litteratur efter 1800, S. 8—10, 12—18, 73—78, 79—82, 
86, 89—92, 98—112, 123—125, 134—136, 138—141, 142—151, 
179—186, 195—197, 202—217, 225—228, 233—236, 238—239, 
244—252, 256, 261—266, 268—270, 281, 291, 296—307, 323— 
330, 348—349, 354, 360—366, 368-373, 377, 379—381, 388— 
389, 392—395, 400—402, 451—458, 481—487, 495—498, 565— 
570, 581—583, 591—599, 603—607. Samme: Dansk Digt
ning, S. 24, 27—32, 34—37, 48—52, 53—55, 61—64, 67—73, 
75—76, 78—79, 83—88, 90—101, 112—115, 117—119, 126— 
128, 139—145, 156—158, 162-163, 165—167, 169—170, 171— 
172, 175—176. Bertelsen: Oldnordisk Læsebog, S. 3—27, 
38—42. Samme: Dansk Sproghistorie, S. 5, 7—8, 21—36, 
64—77, 85—88, 91—95, 99—108. Christensen: Svensk Læse
bog for Mellemskolen, S. 75—107. Agerskov og Nørre- 
gaard: Svensk Læsebog, S. 5—31, 38—49, 52—74, 109—111, 
118—124, 127-132, 133—135, 139, 144—149. 1 Stil hver 
4. Uge.

Heraf opgives til Prøven: Mortensens Litteraturhistorie 
fra Holberg og ud. Holberg: Erasmus Montanus; Wessel: 
Kærlighed uden Strømper; Oehlenschläger: Hakon Jarl; Win
ther: Hjortens Flugt. Agerskov og Rørdam: Dansk Litte
ratur før 1800, S. 184—194, 208—217, 220—224, 228, 232— 
233, 278—279, 285—289, 303—304, 305—306, 321—331. 
Samme: Dansk Litteratur efter 1800, S. 8—10, 16—18, 
73—78, 101—112, 138—141, 143-145, 210—217, 225—228, 
238—239, 244—251, 261, 263—265, 268—270, 281, 300—307, 
323—328, 348—349, 360—366, 368—373, 379—381, 388—389, 



44

456—458, 486—487, 495-498, 565-570, 581—583, 596-599, 
603—605. Samme: Dansk Digtning, S. 27—29, 50—52, 
67—68, 71—73, 87—88, 96—101, 117—119, 165—167, 169, 
171—172. Bertelsen: Oldnordisk Læsebog, S. 6—13, 24— 
27, 38—42. Samme: Dansk Sproghistorie: Jellingestenene 
og Hedebystenen, S. 21—29, 34—36, 66—77, 85—88, 103— 
105. Agerskov og Nørregaard: Svensk Læsebog, S. 5—20, 
38—49, 52—69, 109—110, 127—129, 144—147, 148—149.

Latin (Kst. Adj. Hammer). Horats’s Breve II, 1; Satirer II, 1 
og 6. Seneca ved Gertz II: De benefleiis III, 18—25, 27— 
28; Epistulae 2, 5, 17, 21, 24, 28, 35, 37, 44, 49, 50, 54. 
I 2. Gymnasieklasse er læst: Sallusts Jugurtha 1—16, 
20—62. Cicero: pro lege Manilla, Cicero: Cato major 1—11, 
13—14, 16—23. Ovid ved Levy 2, 4, 13—16. Horats’s Oder: 
I, 1, 6, 7, 10, 14, 15, 22, 27, 34; II, 8, 14, 18, 20; III. 3, 5, 
9, 30; Breve I, 2, 4, 6, 16. I 1. Gymn. læst: Cæsars Gal
lerkrig I, 1—29; II; V. Ovids Metamorfoser ved Levy 3, 
10, 12.

Heraf opgives til Prøven: Cæsars Gallerkrig V, 1—25. 
Sallusts Jugurtha, Kap. 32—62. Cicero: pro lege Manilla; 
Cato major, Kap. I—IX. Seneca II: De benefleiis III, 18— 
25, 27—28, Ep. 2, 5, 17. Ovid ved Levy 2; 3; 12, V. 61— 
163; 13; 14. Horats’s Oder I, 1, 6, 10, 14, 15, 22, 27, 34; 
II, 8, 18; III, 9, 30; Breve I, 4, 6, 16; Satirer II, 6.

En Version om Ugen efter Cæsars bellum Gallicum og 
civile, Sallusts Jugurtha og Phaedrus’s Fabler. Ex tem
pore efter Sallusts Jugurtha og Phaedrus’s Fabler samt af 
Udv. Stykker af middelald. Latin ved Gertz, S. 44—53, 
79—85, 86—88, 105—106, 111—112. A. M. Herløv-MUller, 
Bomersk Statsforfatning og Forvaltning. Udtog af Rafns 
Litteraturhistorie. Syntax efter Madvig.

Græsk (Samme). Homers Odyssé 11, V. 1—234, 260—640; 
12, V. 128—200, 260-425, 447—453; Iliaden 1 og 2. Peter
sen & Hudes Anthologi: Elegierne: Archilochos, Tyrtaios 
4, Mimnermos, Solon 1 og 4, Theognis 1, 2, 4, 7, 8; af 
Epigrammer: Simonides; af lyriske Digte: Alkaios; Ana- 
kreon 1,3, 4, 5; anakreontiske Digte; af Korlyrik: Simoni
des. Platon: Sokrates’s Apologi. Xenophons Apomnemo- 
neumata I, 1; 2, 1—8, 12-23, 31-46; II, 3-4, 7—9; III, 
6—7. I 2. Gymnkl. er læst: Hudes Elementarbog II, S. 
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32—50, 59—66, 74—77. Herodot VIII, 1—18, 21—26, 34—42, 
49—72, 74—76, 78—103, 113-120. Homers Odyssé 1, 2, 
7, V. 1—83,133 —347, 9. 1 1. Gymnkl. er læst: Hudes Elemen
tarbog I; II, S. 1—29. Christensens græsske Statsliv. Hoved
punkterne af Syntaxen ere geiinemgaaede. I 2. Gymnkl.: 
Sechers Mythologi og Litteraturhistorie. I 1. Gymnkl.: 
Berg & Hudes Formlære.

Om Oldtidskundskab se Programmet fra 1909; desuden 
er forelæst: Solons Digte ved Gertz; Tyrtaios. J. L. Hei
berg: Græsk Religion. H. Høffding: Sokrates.

Til Prøven opgives: Homers Odyssé 7, V. 1—83, 133—347, 
12, V. 127—200, 260—425, 447—453; Iliaden 1. Platon: So- 
krates’s Apologi I—XX. Xenophons Apomnemoneumata I, 
2, 31—46; II, 4 og 7—10; III, 6 og 7. Herodot VIII, 1—18, 
56—72, 74—76, 97—103. Hudes Elementarbog II, S. 41—50, 
59—66, 74—77. Det læste af Anthologien.

Oldtidskundskab (Samme). Mat.-naturv. Kunsthisto
rien gennemgaaet efter Sechers Lærebog paa Grundlag af 
Billedstof. Genlæst, hvad der opgives til Prøven: Homers 
Iliade 3, 4, 5, V. 1—626; 6. Sophokles’s Antigone. Hero
dot ved Hude III, S. 1—54. Platon: Sokrales’s Forsvarstale. 
Cicero: Cato den ældre, S. 18—41, 43—46.

Fransk (Adj. Sixhøi). Kr. Nyrop: Lectures frangaises II, S. 
89—109 og 133—141. Daudet: Lettres de mon moulin (Velh. 
& Kl.). Euch. Baruel: Lectures historiques II. Choix de 
nouvelles modernes III. Oluf Nielsens Grammatik.

Engelsk (Adj. Fr. Hansen). Jespersen: The England and Ame
rica Reader, S. 13—30, 155—175. Sheridan: The School 
for Scandal, S. 20—34, 45-51, 53—65, 72—ud. Af Pal
graves Golden Treasury of Songs and Lyrics IV: 8, 9, 18 
19, 27, 32, 61, 62, 73, 82.

Heraf opgives til Prøven: Jespersen: Reader, S. 40—43, 
45—51, 81—11.0, 155—175 samt Poesien.

Historie (Rektor Olsen). P. Munchs Samfundskundskab (Udg. 
1910), S. 1—16, 26—70, 133—158. Ottosons Nordens Hi
storie, S. 1—196.

Genlæst, hvad der opgives til Prøven: Munchs Verdens
historie I, S. 147—275; II, S. 275—ud. Sammes Samfunds
kundskab, S. 1—16, 26—70, 133—158. Ottosen, S. 197—ud 

N a t u r k u n d s ka b Kl.-s pr. (Overlærer Mortensen og Adj.
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Lomholt). Heegaard, Vabl og Krogh, Naturkundskab for 
Gymnasiets sproglige Linier: II fra S. 56 Bogen ud og I, 
S. 169—241. Barmwaters Astronomi, I Del. Hovedtræk 
af Fysikkens Historie og af Spektralanalysen (begge Dele 
uden Bog).
— Mat.-naturv. (Overlærer Mortensen). Krogh, Aim. 

Naturhistorie og Fysiologi, samt Chr. Kruuse, Kortfattet 
Celle- og Vævlære.

Matematik (Adj. Ring). Kl.-spr. Slutningen af Bonnesens 
Bog. Samme Bog genlæst.

— M a t. - n a t u r v. Analytisk Geometri efter Jul. Petersen 
og Algebra efter N. Nielsen samt enkelte vanskelige Af
snit i de øvrige mat. Lærebøger.

Naturlære (Ad. Lomholf). M a t. - n a t u r v. Barmwaters 
Magnetisme og Elektricitet. Sammes Astronomi II.

Til Eksamen opgives: Barmwaters Astronomi; sam
mes Varmelære, samt følgende Elevøvelser (efter N. Chri
stensen og Sundorph):

1. Mariottes Lov.
2. Pendullovene.
3. Udvidelseskoefficient for Jern, Messing og Glas.
4. Luftens Udvidelseskoefficient.
5. Kalorimetrets Vandværdi.
6. Varmefylde.
7. Bestemmelse af Smeltepunkt.
8. Damptryk.
9. Spændingsfald.

10. Elektromotorisk Kraft (Kompensalionsmetoden).
11. Dynamoen.
12. Konkave Hulspejle.
13. Brydningsforhold (Terningmetoden).
14. En Mars-Sløjfe.
15. Indtegning af Ekliptika.

Kemi (Adj. Lomholt). Julius Petersens Kemi, S. 107—ud. Til 
Eksamen opgives: S. 1—54 og 125 — 162.

Sang med hele Skolen (Kaptajn Seehusen). Skolens Mor
gensange er gennemgaaede; desuden er indøvet enstem
mige Sange efter »Den danske Skoles Sangbog« samt 
4-stemmige Sange, tildels sammen med Skolens Elev- 
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orkester. Af Sangtimerne er anvendt en kortere Tid til 
Musikteori og Træffeøvelser. Af Skolens Elever har 160 
deltaget i Sangundervisningen.

Gymnastik, Svømning, Boldspil (Gymnastiklærerne 
Brügmann og Werner). Af Skolens mandlige Elever har af 
Helbredshensyn 7 været udelukkede fra at deltage i Gym
nastikundervisningen; de øvrige har været inddelt i Hold, 
som ovenfor paa Timeplanen angivet.

En frivillig Idrætstime er anvendt Lørdag Eftermiddag 
til Boldspil om Sommeren og Vaabenøvelser om Vinteren.

For- og Efteraar er der i de sædvanlige Gymnastiktimer 
indøvet Boldspil (Kricket og Fodbold).

Offentlig Gymnastikopvisning fandt Sted den 3. April.
Svømning er afholdt fra 6/e—al? og lü/8—I0/n 1910.
Skarpskydningen er foretaget med de 2 øverste Klasser. 

Præmieskydningen afholdtes den 26. Maj 1911 med føl
gende Besultat:

1. Præmie (53 Points): Morten Bang (3. G.).
2. — (51 — ): Ejnar Andersen (3. G.).
3. — (50 — ): Kaj Moldenhawer (3. G.).

Gymnastik, Svømning, Boldspil (Frk. K. Fog). Af 
Mellemskolens og Gymnasiets 38 kv. Elever har af Hel
bredshensyn 6 været helt frilagne, 7 delvis. For- og Efter
aar er de sædvanlige Gymnastiktimer anvendt til Boldspil 
(Langbold, Kurvbold og Tennis) og Svømning.

Offentlig Opvisning den 28. April.
Roning (Adj. Lomholt). I Øvelserne med Skolens Robaad 

deltog før Sommerferien 1910 ialt 20 Disciple (deraf 4 
kvindelige), fordelte paa 5 Hold. Efter Sommeren deltog 
36 Disciple (deraf 6 kvindelige), fordelte paa 9 Hold. Hvert 
Hold roede 1 å 2 Ture om Ugen. Øvelsestiden var fra 
1. Maj til 25. Juni og fra 19. August til 1. Oktober.

Undervisningsinspektøren Professor, Dr. Tnxen besøgte 
Skolen den 29. November 1910, Sanginspektøren Professor 
Nebelong den 7. December 1910, Sløjdinspektøren Hr. Aksel 
Mikkelsen den 23. Marts 1911, og den 25.—26. Maj 1911 besøg
tes Skolen af Hs. Ekse. Kultusminister Appel, Undervisnings
inspektør Professor Ttwcen, Kontorchef i Kultusministeriet 
Fr. Daid og Fuldmægtig K. Glahn, der dels besaa Skolens
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Bygningsforhold, dels overværede Undervisningen i nogle 
Klassetimer.

VI. Beneficie- og Legatfordelingen 1910—11.
1. Fri Undervisning og 100 Kr. at oplægge: O. Gunner 

Schmidt (2. G.), P. A. Larsson (2. G.), A. A. Viktor Frederiksen 
(1. G. m.), Erh. Bach Nielsen (1. G. m.) og J. Chr. Willesen 
(1. G. k.).

2. Fri Undervisning: Harry Hansen (3. G.), M. Holm 
(3. G.), Carl Kiilerieh (3. G.), Louis Pedersen (3. G.), M. Sirunge 
(3. G.), N. P. Vestergaard (3. G.), H. Dahl Enevoldsen (2. G.), 
Gertrud Jensen (2. G.), Knud Knudsen (2. G.\ Chr. Beyer 
(1. G. m.), M. K. Petersen (4. NL), Rich. Møller (3. M.), Chr. Drag- 
heim (3. M.), Joh. Boas (2. M.) og Karen E. E. Hansen (2. M.).

3. Halv Friplads og 40. Kr. at udbetale: N. P. Hjermind 
(2. G.).

4. 90 Kr. at udbetale: Ove R. Pinholt (3. M.).
5. Halv Friplads: Hartvig Bambusch (3. G.), E. Andersen 

(3. G.), C. Algreen-Petersen (2. G.), P. Reiter (2. G.), A. M. Jacob
sen (RI.), Chr. A. Christensen (4. M.), Vilh. Ehlert (4. M.), Jobs. 
Gemzøe (4. M.), A. Haarboe (4. M.), A. Vilh. Nielsen (4. M.), 
Ch. Ramsig (4. M.), Carl Vammen (4. M.), Ingrid Andersen 
(3. M.), Ch. Beich (3. M.), C. E. Andresen (3. M.), C. E. Bruun 
(3. M.), Kaj Espenhain (3. M.), Aage Juul (3. M.), Th. Nielsen 
(3. M.), A. R. Olesen (3. M.), Ove Pedersen (3. M.), Paula Pe
dersen (3. M.), K. E. Riise (3. M.).

6. 72 Kr. at udbetale: A. Thranum (3. M.), A. Hall (2. M.), 
J. Kruuse (2. M.), Anton G. Pedersen (2. M.), Henry Pedersen 
(2. M.) og Knud Wændelin (2. M.).

7. 54 Kr. at udbetale: Ella Ehlert (3. M.).
8. 40 Kr. at udbetale: Ole Olesen (2. G.), K. Münchow 

(2. M.), Aage H. Pedersen (2. M.) og P. H. Pedersen (2. M.).
9. Ekstraordinære Gratister som Lærerbørn: Elfr. Olsen 

(1. G. k.), K. Lomholt (1. G. m.), C. A. Brügmann (4. M.), Ellen 
Lomholt (3. M.), A. R. Brügmann (2. M.).

10. Ekstraordinære Gratister ifølge Finanslovbevilling: 
Haldor Bjarnesen (1. G. k.), M. P. Hvorslev (1. G. m.), H. .1. 
Geerthsen (1. M.).
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Nissens Legal. 1. Paa Trangssiden: 100 Kr. tildeltes 
Gunner Schmidt (2. G.), Viktor Frederiksen (1. G.), Erh. Bach 
Nielsen (1. G.) og J. Chr. Willesen (1. G.), 94 Kr. 63 Øre P. Lars
son (2. G.), 50 Kr. Harry Hansen (3. G.), N. P. Hjermind (2. G.), 
Knud Knudsen (2. G.), E. Langer (1. G.) og Svend Nielsen (1. G.), 
30 Kr. E. Andersen (3. G.), og N. P. Vestergaard (3. G.).

2. Som Opmuntring til fortsat Flid: 26 Kr. 16 Øre til
deltes Morten Bang (3. G.), 25 Kr. David Bøggild (3. G.), Søren 
Sønderholm (3. G.), Harald Jacobsen (2. G.), Kristian Østergaard 
(2. G.), Ellen Jørgensen (1. G.), Karen Lomholt (1. G.) og Elfrida 
Olsen (1. G.).

At de tilstaaede Understøttelser paa Trangssiden tillige 
er at betragte som Vidnesbyrd om Skolens Tilfredshed med 
Fliden og som Opmuntring til fortsat Flid, vedtoges det at 
tilkendegive Harry Hansen, N. P. Hjermind, Knud Knudsen, 
Gunner Schmidt, Viktor Frederiksen, Erh. Bach Nielsen og 
Jens Chr. Willesen.

O p 1 a gs p e n ge n e s Renter fordeltes mellem Studen
terne Viktor Brandt (19 Kr. 31 Øre) og Laur. Larsen (19 Kr. 
30 Øre).

Læge Fr. Foghs Legat (100 Kr.) tildeltes de hidtilvæ
rende Nydere Vilh. Ehlert (4. M.) og K. E. Riise (3. M.).

Skibslæge H. G. Gerbers Legat (145 Kr.) tildeltes stud, 
juris Jul. Sørensen Juul (dim. 1909).

S tampes Legat (400 Kr.) er udbetalt til den hidtilvæ
rende Nyder H. V. Riegels (3. G.) som Slægtning af Testator 
og (første Gang Dccbr. 1910) Kr. Bøker Kristensen (1. G.).

Moltkes Legat forkgi. Embedsmænds Sønner nydes, 
som i Fjor, af Hartv. H. Rainbusch (3. G.) og Alfr. Johs. R. 
Olsen (1. G.).

VII. Bogsamlingen.
(Bibliotekar: Adjunkt Clausen).

Skolens Bogsamling har ligesom tidligere staael aaben 
til Udlaan ikke blot for Skolens Lærere og Elever (fra de fem 
øverste Klasser), men ogsaa for enhver anden, som maalte 
føle Trang og Lyst dertil. Udlaanstiden har været Tirsdag og 
Lørdag 2—31/«, dog ikke i Ferierne; til samme Tider har 
Haandbiblioleket i Læsestuen (Lærerværelset) været tilgænge
ligt for hvem, der maatte ønske at benytte det. Fra 1. Januar’ 
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til 31. December 1910 er der til Skolens Rektor, Lærere og 
Elever udlaant 2154 Bind (foruden det betydelige Udlaan af de 
i Læsestuen fremlagte nyanskaffede Beger), til Laanere uden 
for Skolen 403 Bind, i samme Tidsrum tilbageleveret 2245 Bind 
(henholdsvis 1846 og 399 Bind).

Kataloger over Biblioteket kan, saa vidt Forraad haves, 
faas til Købs hos Bibliotekaren. Hovedkatalogerne koster 75 
Øre, Tillæggene 10 eller 20 Øre pr. Stk., efter som de inde
holder Fortegnelse over eet eller to Aars Tilvækst.

Nedenstaaende Fortegnelse indeholder Bibliotekets Til
vækst fra 1. April 1910 til 31. Marts 1911. De vedføjede Tal 
henviser til Hovedkatalogernes Afdelinger. Hvor intet Trykke
sted angives, er det København. Sendelser fra Ministeriet 
betegnes med m., Gaver fra andre med g.

Encyklopædi og blandede Skrifter.
1. Salmonsens Konversationsleksikon, Hf. 447—454.
2. Illustreret Tidende, 51. Aarg., Nr. 27—52; 52. Aarg., 

Nr. 1—26.
Palladius, P., Danske Skrifter ved Lis Jacobsen, Lev. 1. 

1911.
Videnskabernes Selsk. Skr., 7. R. mat.-naturv. Afd. V, 

3—4; VI, 5; VIII, 4. m.
— — Forhandlinger, Oversigt 1909.

1910 m.
3. Gads Danske Magasin, April 1910—Marts 1911. 

Nordisk Tidsskrift (Letterstedt), 1910, 2—8; 1911, 1. 
Tilskueren, April 1910—Marts 1911.

4. The Graphic, 1888, 1890—1895, 1897—1898. London.
The Strand Magazine, April 1910—March 1911. London.

5. L’Illuslration, 1895, 1897—1898. Paris.
— Supplement, 1897—1898.
— — Musical, 1895, 1897—1898.

7 b. Ny Illustrerad Tidning, 1891, 1893—1895, 1897. Stock
holm.

8 . Das Buch für Alle, 1893—1896, 1898, 1900. Stuttgart. 
Die Gartenlaube, 1887, 1889, 1891—1894, 1897—1898.

Leipzig.
Fliegende Blätter, Bd. 92—103, 106—111. München. 
Über Land und Meer, 1892—1894, 1896, 1898. Stuttgart.
Velhagen & Klasings Monatsheften, April 1910—März 

1911. Leipzig.
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Historie og Geografi.
16. Folkenes Historie, I, 27—34; VI, 24—26; VII, 11—22.

Munch, P., Korstogstiden 1100—1300. Hist. Perioder V. 
1910. g.

— Lærebog i Verdenshistorie for Gymnasier, 
højere Pigesk., Seminarier og Højsk. I: Old
tid og Middelalder. 2. Oplag. 1910. g.

— Oversigt over Oldtidens og Middelalderens 
Historie. 1910. g.

Møller, Hartvig, Lærebog i Historie for Mellemskolen. 
I: Oldtiden og Middelalderen. 1910. g.

20. Drachmann, A. B., Fra den romerske Kejsertid. 1903.
24. Howardy, G., De gamle Østerlande. I: Udgravningerne 

i Assyrien. 1907. II: Udgravningerne i Babylon 
og omlig. Lande. 1910.

29. Meiklejohn, J. M. D., A School Geography. London 1909. 
36. Acta Ponlificum Danica IV (1471—1492). Udg. af Alfr. 

Krarup og Jobs. Lindbæk. 1910.
Clausen, Julius, og Rist, P. Fr., Memoirer og Breve. 

XI: Af en gammel Hofmands Mindeblade (Confe- 
rentsraad Carl Henrik Holtens Optegnelser). 1909. 
XII: En københavnsk Grosserers Ungdomserindrin
ger 1787—1816 (Optegnelser af Marcus Christian 
Bech). 1910. XIII: E. C. Werlauf, Erindringer af 
mit Liv. 1910.

Danske Magasin, 6. R. I, 2.
37. Kristensen, Niels K, Danmarkshistorie I—II. 1911. g. 

Rützebeck, Holger, Danmarkshistorie for de større Børn 
i Folkeskolen. 1910. g.

55. Elvins, Sofus, Danmarks Præstehistorie i Aarene 1869— 
1884. Personalhist. Undersøgelser. 1887.

Grohshennig, Max, Melchioriana. Udg. i Anledn. af Mel- 
chiorianerforeniugens 25 Aars Jubilæum. 1910.

Hasselager, A. K., Rektor Johannes N. G. Forchammer 
(Pg. Herlufsholm 1910).

Hof- og Statskalender 1911.
Lund, E. F. S., Danske malede Portræter X, 1—3.
Personalhist. Tidsskrift, 5. R. VI, 3; 6. R. I, 1—2.

56. Bajer, Fr., Livserindringer, udg. af hans Søn. 1909.
Bokkenheuser, Fr., Det var i Aaret . . . ! Spredte Min

der. 1910.
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(56) Bøgh, Nicolaj, Julie Sødring. Efterladte Optegnelser. 1910. 
Fabricius, Knud, Griffenfeld. 1910.
Lund, Henriette, Erindringer fra Hjemmet. 1909.
Molbech, Christian, og hans Søn Chr. K. F. Molbech, En 

Brevveksling, udg. af O. C. Molbech. 1908.
Nielsen, L. C., Frederik V. Hegel, hans Forgængere og 

hans Slægt. Et Mindeskrift, I—II. 1909. g.
Werlauf, E. C., Erindringer af mit Liv (Clausen & Rist, 

Mem. og Breve XIII) — 36.
Willemsen, S., Meddelelser om Studenterne fra Horsens 

Skole 1882—1909 (Pg. Horsens 1910).
57. Statistisk Aarbog, Aarg. 14. 1909. m.

— Tabelværk, 5. R. Litra D, 24—25. m.
Statistiske Meddelelser, 4. R. XXX, 6—8; XXXII, 1—6; 

XXXIII, 1—2; XXXIV, 1—6; XXXV, 1—4; Handels
statist. Meddelelser I, 1. m.

58. Asmildkloster Landbrugsskole ved Viborg. Undervis
ningsplan. 1910. g.

Beskrivelse af Nørre-Aa-Dalens Moser og Enge, udg. af 
det danske Hedeselskab. 1910. g.

Vejviser for Viborg og Omegn 1911—1912, udg. af F. V. 
Backhausen. Viborg 1911. g.

Viborg Tekniske Skole 1909—1910. g.
60. Sønderjydske Aarhøger 1909, 2. Aabenraa.
65. Diplomatarium Norvegicum XIX, 1. Kristiania 1910.

Norges Historie I, 2. Halvbind, 8—15; IV, 2. Halvbind, 
1—11. Kristiania.

68 a. Turi, Johan, Muittalus Samid Birra. En Bog om Lap
pernes Liv, udg. med dansk Oversættelse 
af Emile Demant. Paa Foranstaltn. og 
med Forord af Hjalmar Lundbohm. Stock 
holm 1910. g.

— Atlas med 14 Tavler. Stockholm 1910. g.
68 c. Kielland, Alexander L., Breve I—II, udg. af hans Sønner 

med en Indledning af Professor Gerhard Gran. 1907.
71. Laurent, P. M., Kejser Napoleons Historie, overs, af 

Frederik Schaldemose, I—II. 1841. g.
89. Vidukinds Sachserkrønike, Hf. 2, overs, af J. P. Jakobsen.
94. Gezelius, Birger, Japan i västerländsk framställning till 

omkring år 1700. Ett geografiskl-kartograflskt 
försök. Linköping 1910. m.
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98. Fraser, John Foster, Canada as it is. London 1909.
99. Douglas, Arthur P., The Dominion of New Zealand. 

London 1910.
101. Teisen, N., Pontus Wikner (Pg. Odense 1910).
104. Andersen, Vilh., Tider og Typer af dansk Aandsliv. Eras

mus II. 1909.
Bang, Herman, Masker og Mennesker. 1910.
Dreyer, W., Den hvide Paces Sejrsgang, Hf. 15—60.
Raabe, Jens, Byen, Træk af dens Liv, Hf. 1—5. Krina. 
Schorn, W., Hvad Grandmama oplevede. 1909.
Verdenskulturen, redig, af Aage Friis, Hf. 118—139.

105 a. Danske Studier, udg. af Marius Kristensen og Axel 01- 
rik, 1910, Hf. 1—4.

107. Roscher, HA H., Mytholog. Lexikon, Hf. 62—33.
110. Nyrop, Kr., Fortids Sagn og Sange VI: Tannhäuser I 

Venusbjerget. 1909.
115. Aarbøger for nordisk Oldkyndighed og Historie, 2. R. 

XXIV, 4; XXV, 1—3.
Fra Arkiv og Musæum, IV, 3—4.
Geografisk Tidsskrift XX, 5—8; Indholdsfortegnelse til 

Bind I—XX.
Historisk Tidsskrift (dansk) 8. R. II, 5—6; III, 1.

— — (norsk) 1910, 1-4; 1911, 1.
— (svensk) 1910, 1—4.

— Tidskrift för Skåneland, IV, 1—3.
Samlinger til jydsk Historie og Topografi, 3. R. VI, 4—5.

Litteraturhistorie.
118. Bjørnboe, Axel Anthon, Katalog over Erhvervelse af nyere 

udenlandsk Litteratur ved Statens offentlige Bib
lioteker 1909. 1910. m.

Dansk Bogfortegnelse, LX, 2—13; LXI, 1. g.
Ernst, Gustaf, Läroböcker i Engelska, utg. under åren 

1875—1900 (Prg. Skara 1910).
Hinrichs Bücherverzeichniss, 1909, II. Leipzig, g.
Philipsen, M., Fortegnelse over en Samling Arbejder af 

Steen Steensen Blicher og andres Arbejder om 
ham og hans Forfattervirksomhed m. v. 1910, g. 

Statsbiblioteket i Aarhus. Katalog over Læsesalens Ud- 
laansbibliotek (danske, norske og svenske Bøger) 
3. Fremmede Lande (Geografi og Historie). Aar
hus 1911. g.
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121h. Andersen, Vilh., Litteraturbilleder, Anden Samling. 1907.
123. Ussing, Henrik, Om det indbyrdes Forhold mellem Helte

kvadene i Ældre Edda. 1910. m.
124. Lindskog, E., Tegner och antiken (Pg. Visby 1910).
125. Chancer, Gotfred, Prologen til Kanterborg-Historierne. 

Paa Dansk ved Uffe Birkedal. (Stud, fra Sprog- og 
Oldtidsforskning, Nr. 83).

Durning-Lawrence, Edwin, Bacon is Shakespeare. Lon
don 1910. g.

Nationallitteratur.

133. Demosthenes’ Tale om Kransen, i Udtog, overs, af G. 
Selchau (Pg. Nykøbing 1910).

Homers Iliade, overs, af Wilster, ny Udg., gennemset og
rettet af M. Cl. Gertz, Hf. 1 (1—6. Sang) 
[3 Ekspl.], 2. (7—14. Sang).

— — i Udvalg ved Carl V. Ostergaard. 1910. g.
— Odyssee, overs, af Wilster, ny Udg., gennemset

og rettet af M. Cl. Gertz, Hf. 2 (7—12. 
Sang) [3 Ekspl.].

Plutarch, Udvalgte Biografier, overs, af Karl Hude, Hf. 2—3.
Æschylos, Sonofferet. Gendigtet af Thor Lange. Korene 

til Musik af Gluck. 1911. g.
136. Caesaris, C. Juli Belli Civilis Libri III. In usum scho-

larum iterum recognovit Bernardus Dinter. Lipsiæ 
1898 [2 Ekspl.]. 1899 [2 Ekspl.]. 1909 [3 Ekspl.].

139. Brandes, Georg, Samlede Skrifter XVIII. 1910.
Christiansen, Ejnar, Fædreland. 1910.
Drachmann, H., Broget Løv. 1901.

Vagabundus. 1910.
Venezias Nat. 1909.

Gjellerup, Karl, Verdensvandrerne. 1910.
— Villaen ved Havet. Judas. 1910.

Goldschmidt, M. i Folkeudgave I—VIII. Udvalget og
Tekstrevisionen ved Raadhusbibliotekar Julius Sa
lomon. 1908.

Harpestræng, Gamle danske Urtebøger, Stenbøger og 
Kogebøger ved Marius Kristensen, Hf. 3.

Holberg, L., Jeppe paa Bjerget ved Knud Bokkenheuser. 
(Dansklærerforeningens Skoleudg.). 1911. g.
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(139) Jakobsen, J. P., i Udvalg ved H. Bæk (Dansklærerfor
eningens Skoleudg.). 1910. g.

Jensen, Johs. V., Himmerlandshist. III. 1910.
Knudsen, Jakob, Lærer Urup. 1909.
Nye Vrøvleblade, udg. al Studenterforeningen. 1910.
Paludan-Miiller, Fr., Udvalgte fortællende Digtninge ved 

Knud Bokkenheuser (Dansklærerforeningens Sko
leudg.). 1911. g.

von der Recke, Ernst, Bertran de Born. 1909.
Rowel, M., Breve fra Helvede, 4. Udg. 1871.

140. Fjelstrup, Aug., Tale i Selskab, for Efterslægten paa dets 
Stiftelsesdag 4. Marts 1910 (Pg. Efterslægten 1910).

144. Bjørnson, Bjørnstjerne, Når den ny vin blomstrer. 1909.
147. Didriks Saga af Bern, udg. af Henrik Bertelsen. Hf. 5. 

1910.
En og tredivte Aarsberetning fra Samf. til Udg. af gi. 

nord. Litteratur. 1910.
Guterlov og Gutersaga. Paa Dansk ved Lis Jacobsen f. 

Rubin (Skrifter udg. af Selsk. til hist. Kildeskrif
ters Oversættelse. 7. R. VI). 1910.

Remundar Saga Keisarsonar, udg. af Sven Gren Broberg. 
Hf. 2. 1910.

Rimnasafn, Saml, af de ældste isl. Rimer, ved Finnur 
Jonsson. Hf. 5. 1910.

154. Adams, H. C, Tales of Charlton School. London.
Caine, Hall, The Prodigal Son. London 1904.
Garland, Hamlin, The Moccasin Ranch. New York & 

London. 1909.
Gibson, Alfred, David Strong. London 1907.
London, Jack, The Sea-Wolf. London. 1908.
Macdonald, Alexander, The Hidden Nugget. Illustrated 

by William Rainey. London. 1910.
Meredith, George, The Amazing Marriage. Westminster. 

1900.'
Oxenham, John, Under the Iron Flail. London. 1907.
Pinero, A. W., Iris. London. 1909.

— The Hobby Horse. London. 1906.
166. Groth, Ernst Johann, Der alte Korpsstudent und andere 

Geschichten. Leipzig. 1900.
Gutzkow, Karl, Meisterdramen. Mit einer Einleitung 

von Prof. Dr. Eugen Wolff und einem Bilde Karl 
Gutzkows, Jena.
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(166 ) Niese, Charlotte, Auf der Heide. Leipzig. 1898.
Novellenbuch I—VII (I: Conrad Ferd. Meyer, Friedr.

Spielhagen, Ernst v. Wildenbrucb, Detlev v. Lilien- 
cron. 1910. II: Dorfgeschichten. 1908. III: Ge
schichten aus deutscher Vorzeit. 1908. IV: 
Seegeschichteri. 1908. V: Frauennovellen. 1909. 
VI: Kindheitsgeschichten. 1909. VII: Kriegsge
schichten. 1909). Hamburg-Groszborstel.

Thomas, Robert, Unter Kunden, Komödianten und wil
den Tieren. Herausgegeb. von Julius R. Haar
haus. Leipzig. 1905.

Sprogvidenskab (med Filologi).
174. Jensen, Kr. Sandfeld, Nationalfølelsen og Sproget (Stud, 

fra Sprog- Oldtidsforskning, Nr. 81).
181. Chruzander, Georg, De conjunctivi absoluti in panegy

rics veteribus usu. (Pg. Carlskrona. 1910).
Nielsen, Vald., Hovedpunkter af den latinske Syntax. 

1911. g.
187. Studier fra Sprog- og Oldtidsforskning, Nr. 81—83.
188. Nordisk Tidsskrift for Filologi, 3 R. XIX, 1—4.
189. A. R. A., Svensk og Dansk (Pg. Nykøbing, Mors 1910). 
191. Dahl, B. T. og Hammer, H., Dansk Ordbog for Folket. 

Hf. 27—29.
Fejlberg, H. F., Ordbog over jydske Almuesmaal, Hf. 

36—37.
Saabys Retskrivnings Ordbog. 5. Udg. ved P. K. Thor

sen. 1909.
192. Agerskov og Rørdam, Dansk Læsebog for Realklassen. 

1910. g.
Bondesen, Ingvor, Børnebogen. En Skrive- og Læsebog 

for det første Skoleaar. 1911. g.
Mortensen, Karl, Litteraturudvalg for Gymnasiet II, 1. og 

2. Halvbind. 1910. g.
194. Eitrem, H., Amund B. Larsen og S. Schjøtt, Utredning 

av spørsmaalet om et mulig samarbejde mellem 
landsmaal og riksmaal i retskrivningen. (Særtryk 
af norske Universitets- og Skoleannaler 23. Aarg. 
1908). Krina. 1909. m.

200. Ordbok öfver Svenska Språket, utg. of Svenska Akade
mien, Hf. 41—43.
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202, Lund, Johs., Engelsk Grammatik. 10. Oplag ved K. Breds- 
dorff. 1910. g.

203. Svartengren, T. H., Studies in the Language of George 
Gissing (Pg. Umeå 1910).

204. Reed, T. B., The Fifth Form at St. Dominics. For 
School Use by Regnar Knudsen. 1910. g.

205. Eriksson, Anders, Syntaxe du verbe dans la chronique 
Normande (XIV siécle) (Pg. Kristiansstad 1910).

Vingquist, Herman, Étude sur la langue du Mistére de 
Saint Adrien (Pg. Helsingborg h. a. lårov. 1910. 

206. Stenhagen, Alfred, Franska räkneord i sekundår bety
delse (Pg. Norrköping. 1910).

208. Jespersen, Otto og Stigaard, Vilhelm, Tillægshæfte til 
Fransk Læsebog for Begyndere. 1910. g.

215. Larsen, J. K., Studier over oldspanske Konjunktiver. 
Hist.-Syntakt. Undersøg, paa Grundlag af Tekster 
fra d. 13—14. Aarh. 1910. m.

217. Wusstmann, Gustav, Allerhand Sprachdummheiten. 4. 
Aufl. Leipzig. 1908.

218. Reincke, H., Tyske Stileøvelser for Mellemskolen. 1910. g.

Æstetik og Kunst.
229. Gillquist, Hilmer, Dramats Etik (Pg. Oscarshamn 1910).
230. Holten-Bechtolsheim, H., Om Dekorationerne i Skolens 

Hovedbygning IH (Pg. Sorø 1910).
232. Foss, Gunnar, Musikudtryk 1910. g.

Filosofi.
234. Heiberg, P. A., Nogle Bidrag til Enten—Ellers Tilblivel

seshistorie. (Studier fra Sprog- og Oldtidsforsk
ning, Nr. 82).

Teologi.
235. Becker, Sv. A., Regula veritatis eller Sandhedens Regel. 

Et Bidrag til Belysning af dette Udtryks Frem
komst og Betydning hos Irenæos. 1910. m.

Bergstrøm, C. A., Studier och tankar om Luthers lilla 
Katekes. Hernösand 1910. m.

Nyström, Theodor, Die metaphysischen Einschläge in 
die christliche Religion I, Die sogenannten Be
weise für die Existens Gottes (Pg. Eslöv 1910).

1910).
De højere Almenskolers Lærerforening. Beretning om 

Mødet i Oktober 1910. 1911. g.
Fagerlund, Emil, Om anordningen af de svenska hem- 

skrifningorna i ring II—IV under läsåret 1909— 
1910 (Pg. Stockholm, Statens profskola. Nya 
elementarskola 1910).

Jørgensen, Ove, De forenede Skoler og Privatskolens fag
ordnede Lærerforening. 1910.

Kaper, Ernst, Om Professor A. B. Drachmanns Angreb 
på de akademisk uddannede Lærere. 1910. g.

Konflikten ved Østersøgades Gymnasium. En Rede
gørelse. 1910. g.

Lönborg, Sven, Examenscensur eller inspektion (Pg. 
Göteborg högre samskola 1910).

Ännu en gång frågan om tidigare valfrihet i det tre
åriga gymnasiet (Pg. Upsala enskilda lärov. 1910). 

262. Danske Stile ved Alm. Forberedelseseksamen, Mellem
skoleeksamen, Realeksamen og Pigeskoleeksamen 
ved Undervisningsinspektøren for Mellem- og Real
skolerne. Novbr. 1910. g.

Nissen, H. EL, Om Dansk i Gymnasiet (Pg. Kolding 1910).
Opgaver til danske Stile, udg. af Dansklærerforeningen 

i København, II, 1—3.
264. Meddelelser fra og om Religionslærerforeningen, 15—18. 
267. Rasmussen, Hans, Naturlæren i Mellemskolen (Pg. Ran

ders 1910).
Rasmussen, Vilh., Naturstudiet i Skolen. 1909.

268. Palmgren, Carl, Försöket med engelska såsom begyn- 
nelsespråk i 1. och 2. klassen låsåret 1909—1910. 
(Pg. Stockholm, Statens profsk. Nya elementarsk. 
1910).

Säterstrand, B., Deutsche Stunden in der obersten Klasse 
einer schwedischen Realschule (Prg. Skellefteå 
1910).

270. Bang, Niels, Oversigt over Opdragelsens og Skolens Hi
storie, 3. Udg. 1909.

Berättelse om Folkskolorna för år 1906 i »Bidrag till Sve
riges officiella statistik, P. Undervisningsvåsandet«. 
Stockholm 1909. m.
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Liedgren, Emil, Den svenska Psalmboken. Några Syn
punkter (Pg. Örebro 1910).

Wetterlundh, Gustaf, Om människans existentiella för
hållandet til Gud. Vänersborg 1910. m.

241. Jacobsen, O. Thune, Folkene og Sandheden. Grundtræk 
af det religiøse Aandslivs Udviklingshist. 1910. g.

247. Kirkeleksikon for Norden, udg. af J. Oscar Andersen, 
Hf. 55.

257. Kirkehist. Samlinger, udg. af Selsk. for Danmarks Kirke- 
hist. ved Holger F. Rørdam, V, 3—4.

258. Professor Harnacks Foredrag i Kristiania. Kristiania 
1910. g.

Undervisningsvæsen.

259. Bog og Naal, 1910, April—Decbr.; 1911, Jan.—Marts.
Den danske Realskole, 1910, 4—13; 1911, 1—3.
Den højere Almenskole, 1910, 5—13; 1911, 1—3.
Vor Ungdom, 1910, Marts—Decbr.; 1911, Jan.—Febr.

260 a. Bruun, Georg, Karakterer (Pg. Kolding 1910).
Dam, Axel, Undervisningslære i Hovedpunkter og Litte

raturhenvisninger II, Lærebog i Pædagogik. 2. 
Udg. 1908.

Krogh, A., Studentereksamen (Pg. Nærum 1910).
Lehmann, Edv., Opdragelse til Arbejde. 1910.
Starcke, C. N., Offentlig og privat Skole (Pg. Det dan

ske Selskabs Skole 1910).
Thornberg, A. L., Karakterer contra Vidnesbyrd (Pg. 

Nærum 1910).
260 b. Aarsskrift, udg. af Foreningen til Skolehygiejnens Fremme, 

5. Aarg. 1910. g.
Bexelius, A., Jämförande undersökningar ang. gossars 

och flickors ställning till arbetet i samskolan (Pg. 
Skellefteå 1910).

Perman, O. A., Några erfarenheter rörande samunder
visningens inflytande paa flickorna (Pg. Örn
sköldsvik 1910).

Ørkild, O., Skolebørn og Alkohol (Pg. Kolding 1910).
261. Bruun, Georg, Forbindelsen med Borgerskolen. For- 

beredelsesafdclingens nye Ordning (Pg. 
Knldinp- 1910^

64

Discipelbogsamlingen.
Kontingentet er 50 Øre for Sommerhalvaaret (April- 

September) og 1 Kr. for Vinterhalvaaret (Oktober—Marts).
Der er i Tiden 1. April 1909—31. Marts 1910 udlaant 1066

Bind og i Tiden 1. April 1910—31. Marts 1911 udlaant 1008 Bind.
Et Katalog koster 15 Øre.
Fra 1. April 1909—31. Marts 1911 er Samlingen bleven 

forøget med følgende Bøger:
Bauditz, Sofus, Absalons Brønd. 1901.

— Jul i Skovridergaarden og andre For
tællinger, 3. Oplag. 1908.

— Komedie paa Kronborg. Med Vignetter
af Hans Dahl. 1903.

Brøndsted, K. G., Tolv danske Historier. 1910.
Budde, Leopold, Fortællinger II. 1894.

— Historier. 1892.
Bøgh, Erik, Jonas Tværmoses Ærgrelser. 1875.
Dickens, Charles, Picknick Clubbens efterladte Papirer 

I—II, oversat af L. Moltke. 1880.
Elkan, Sofie, Drømmen om Østerland. 1901.
Farrar, Fr. IV., St. Winifred, eller Livet i en engelsk

Skole. 3. Oplag.
Feuillet, Octave, En fattig ung Mands Eventyr, oversat 

af Josephine Aarbye. 1909.
Hope, Anthony, Rupert af Hentzau, oversat af P. Holm.

Aarhus 1906.
Hughes, Toms Skoledage, oversat af Hedvig Magnussen.
Jensen, J. P., En Helt fra 1807. Med Illustrationer af 

Poul Steffensen.
Jensen, Thyra, En lille Pige, som danser. 1910.
Jiirgensen, Jiirgen, Christian Svarres Congofærd. 1909.
Kieler, Laura, Han faldt ved Helgoland. 1909.

— Sole, 1907.
Kipling, Rudyard, Mange Slags Folk, oversat af A. Hal

ling. 1910.
— Nis Puk fra Pukshøj, overs, af A. Hal

ling. 1907.
Kristensen, K. J., Dig elsker jeg. En Bog om Nationa 

litet og Kærlighed. 1908.
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(261 ) Bruun, Georg, Det moderne Gymnasium (Pg. Kolding 
1910).

De højere Almenskolers Lærerforening. Beretning om 
Mødet i Oktober 1910. 1911. g.

Fagerlund, Emil, Om anordningen af de svenska hem- 
skrifningorna i ring II—IV under läsåret 1909— 
1910 (Pg. Stockholm, Statens profskola. Nya 
elementarskola 1910).

Jørgensen, Ove, De forenede Skoler og Privatskolens fag
ordnede Lærerforening. 1910.

Kaper, Ernst, Om Professor A. B. Drachmanns Angreb 
på de akademisk uddannede Lærere. 1910. g.

Konflikten ved Østersøgades Gymnasium. En Rede
gørelse. 1910. g.

Lönborg, Sven, Examenscensur eller inspektion (Pg. 
Göteborg högre samskola 1910).

Ännu en gång frågan om tidigare valfrihet i det tre
åriga gymnasiet (Pg. Upsala enskilda lärov. 1910). 

262. Danske Stile ved Alm. Forberedelseseksamen, Mellem
skoleeksamen, Realeksamen og Pigeskoleeksamen 
ved Undervisningsinspektøren for Mellem- og Real
skolerne. Novbr. 1910. g.

Nissen, H. H., Om Dansk i Gymnasiet (Pg. Kolding 1910).
Opgaver til danske Stile, udg. af Dansklærerforeningen 

i København, II, 1—3.
264. Meddelelser fra og om Religionslærerforeningen, 15—18. 
267. Rasmussen, Hans, Naturlæren i Mellemskolen (Pg. Ran

ders 1910).
Rasmussen, Vilh., Natursludiet i Skolen. 1909.

268. Palmgren, Carl, Försöket med engelska såsom begyn- 
nelsespråk i 1. och 2. klassen läsåret 1909—1910. 
(Pg. Stockholm, Statens profsk. Nya elementarsk. 
1910).

Säterstrand, B., Deutsche Stunden in der obersten Klasse 
einer schwedischen Realschule (Prg. Skellefteå 
1910).

270. Bang, Niels, Oversigt over Opdragelsens og Skolens Hi
storie, 3. Udg. 1909.

Berättelse om Folkskolorna för år 1906 i »Bidrag till Sve
riges officiella statistik, P. Undervisningsvåsandet«. 
Stockholm 1909. m.
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(170) Norske Universitets- og Skoleannaler. Ny Bække. 23. 
Aarg. 1908. Kristiania 1909. m.

271. Asmussen, A. F., Meddelelser ang. de højere Almensk. 
i Danmark 1908—1909. 1910. m.

272. Danske Skoleprogrammer fra højere Almensk., Real- og 
Mellemsk., Kostsk., Seminarier, Kursus m. m. 
1909—1910. Til Dels m.

Beretning om den polytekn. Læreanstalt i Undervisnings- 
aaret 1909—1910. m.

Bloch, V., Af Ribe Katedralskoles Historie gennem 700 
Aar. Ribe 1910.

Den polytekn. Læreanstalt. Samlinger, Laboratorier 
m. m. 1910. m.

Festskrift, Københavns Universitet, Aarsfest 1909; Kon
gens Fødselsdag 1909. m.

Forelæsninger og Øvelser ved Københavns Universitet 
og den polytekn. Læreanstalt, Foraar og Efteraar 
1910. m.

Haandbog for Studenter, udg. af Studenterhjemmet. XVIII 
Aarg. 1910. g.

Oplysninger om Elevfrekvensen og Fordelingen af Fri
pladser i Statens højere Almensk. for Skoleaaret 
1910—1911. m.

Regnskabsberetninger for Statens højere Almensk. og 
Sorø Akademi for Finansaaret 1. April 1909—31. 
Marts 1910. m.

274. Norske Skoleprogammer. m.
275. Svenske Skoleprogrammer (1909—1910). m.

(Köping, Statens samskola) Halvorsen, S. A., Historik. 
Vid nya läroverksbyggnadens i Köping invigning 
28. Februar 1910.

(Lund, Katedralskola) Förteckning över böcker tillhö
rande: I Lunds Katedralskolas lärjungebibliotek; 
II Lunds Katedralskolas ungdomsbibliotek.

Matematik og Naturvidenskab.

278. Bohr, Harald, Bidrag til de Dirichletske Rækkers Teori. 
1910. m.

Nørlund, N. E., Bidrag til de lineære Differensligningers 
Teori. 1910. m.



61

279. Bonnesen, T., Matem, for det mat.-nat. Gymnasium II—III. 
1909. g.

Lomholt, Adolf, Matem. Opg. E. Eksamensopg. i Regning 
og Matem. fra Mellemskoleeksamen, Realeksamen 
og Pigeskoleeksamen. (Juni 1907—Marts 1910). 
1910. g.

Nyt Tidsskrift for Matem. A og B. 21. Aarg. 1910.
280. Erlang, A. K., Fircifrede Logaritmetavler og andre Reg- 

netavler til Brug ved Undervisning og i Praksis. 
Udg. B. 1910. g.

Hansen, C., Lærebog i Aritmetik og Algebra for Gym
nasiets sproglige Linier samt 1. Klasse af 
den mat.-nat. Linie. 1910. g.
Tillæg i Aritmetik og Algebra for Gymna
siets mat. nal. Linie. 1910. g

Krüger, Chr., Lærebog i Matem. for Gymnasiets mat.-nat. 
Linie. II Funktionslærens Begyndelsesgrunde. 
1910. g.

281. Hansen, C., Lærebog i Differential- og Integralregning 
for Gymnasiets mat.-nat. Linie. 1910. g.

282. Cronfelt og Nielsen, Regnebog I for Forberedelsesskolen 
og Folkeskolen. Meterudg. Odense 
1910. g.

— — Regnebog II for Mellemskolen og
Folkeskolen. Meterudg. 1910. g.

— — Regnebog III for Mellemskolen.
Meterudg. 1910. g.

285. Petersen, Julias, Lærebog i Plangeometri for Mellem
skolen. 3. omarbejdede Udg. ved C. 
Hansen. 1911. g.

— — Lærebog i Plangeometri for Gymnasiet
og Realklassen. 2. Udg. ved C. Han
sen. 1910. g.

— — Lærebog i Stereometri med et Tillæg,
indeholdende de sfæriske Grundformler 
af C. Hansen. 1910. g.

286. Hansen, C., Lærebog i Trigonometri. 1910. g.
287. Hansen, C., Lærebog i analytisk Plangeometri. 1910. g.

Krüger, Chr., Lærebog i Matematik IV. Analyt. Plan
geometri. 1910. g.



62

290. Rømer, Ole, Adversaria. Udg. af det kgl. danske Viden
skabernes Selskab ved Thyra Eibe og Kirstine 
Meyer. 1910. m.

291. Naturen, Maanedsskrift, 1910, 3—12; 1911, 1—2. Bergen.
292. Fysisk Tidsskrift, 8. Aarg. 4—6; 9. Aarg. 1—i.

Poske, F., Zeitschrift für den physikalischen und chemi
schen Unterricht XXIII, 2—6; XXIV, 1. Berlin.

293. Barmwater, F., Mindre Lærebog i Fysik, I Mekanisk Fy
sik. 1910. g.

Miiller-Pouillet, Lehrbuch der Physik und Meteorologie. 
10. Aufl., herausgeg. von Lcop. Pfaundler, I. 1906; 
III. 1907. Braunschweig.

297. Christensen, Niels, Elektricitetslære. 1911. g.
298. Christensen, A., om Klorets Indvirkning paa Kinin (Vid. 

Selsk. Skr. mat.-nat. Afd. VI, 5). 1910. m.
Jensen, P. Boysen, Sukkersønderdelingen under Respi- 

rationsprocessen hos højere Planter. 1910. m.
Møller, Svend, Kemi for Mellemskolen. 1911. g.
Rasmussen, Hans, Kemi for Gymnasiet I. 2. Udg. 

1911. g.
— — Kemien i Menneskets Tjeneste. 1910.

304. Danmarks geolog. Undersøgelser, II R., 20, 23.
Hartz, N., Bidrag til Danmarks tertiære og diluviale 

Flora. Med Atlas (Danin.'s geol. Unders. II, 20). 
1909. m.

Milthers, V., Schandinavian Indicator Boulders in the 
Quaternary Deposits. Extension and Distribution 
(Danm.’s geol. Unders. II, 23). 1909. m.

Rørdam, K., Geologi og Jordbundslære, I Den alm. Geo
logi 1908. II Danmarks Geologi. 1909.

Thorkelsson, Thorkell, The Hot Springs of Iceland (Vid. 
Selsk. Skr. 7. R. mat.-nat. Afd. VIII, 4). 1910. m.

305. Jonsson, Helgi, om Algvegetationen ved Islands Kyster. 
1910. m.

Rasmussen, H. og Simonsen, K., Lille Flora. 1911. g. 
306. Petersen, Esben, Guldsmede, Døgnfluer, Slørvinger (Dan

marks Fauna 8). 1910.
Stephensen, K., Skjoldkrebs (Storkrebs I) (Danmarks 

Fauna 9). 1910.
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(306 ) The Danish Expedition to Siam 1899—1900 IV: Herman 
Lynge: Marine Lamellibranchiata (Vid. Selsk. Skr. 
7. R., mat-nat. Afd. V. 3). V: Mary J. Rathbun: 
Brachyura (Vid. Selsk. Skr. 7. R. mat.-nat. Afd. V, 
4). 1910. tn.

The Danish Ingolf-Expedition, VI, 3. 1910. m.
308. Bohr, Christian, om den patologiske Lungeudvidning 

(Lungeemphysem) (Festskr. Kbhn.’s Universitets 
Aarfest 1910). m.

Dansk Sundliedstidende 1910, 7—24; 1911, 1—6.
Salomonsen, Carl Jul., Epidemiologiske Teorier i den 

første Halvdel af det 19. Aarh. (Festskr. Kbhn.’s 
Universitet. Kongens Fødselsdag 1910). m.

Samfundsvidenskaber.
311. Bjerge, Poul og Søegaard, Thyge J, Danske Vider og 

Vedtægter I. 1904- 1906. m.
Finanslov for Finansaaret 1910 til 31/a 1911, §§ 21 og 

26, IV, Kirke- og Undervisningsvæsenet, m.
Forslag til Finanslov for Finansaaret */4 1911 til al/3 

1912, §§ 21 og 26, IV, Kultusminisleriet. ni.
317. Schütte, Gudmund, Al Lyske Annexionslærdomme om 

dansk Land og Folk. 1909.
Svendsen, Niels Skriver, Kvalitetsmetoden. Fri Afstem

ning ved Folketingsvalgene. Med en Efterskrift 
af Johan Pedersen. Aarhus 1909. g.

318. Iversen, Lars, Dødeligheden blandt forsørgede. En for
sikrings-statistisk Undersøgelse. 1910. m.

Munch, P., Lærebog i Samfundskundskab, 5. Oplag. 
1910. g.

Møller, H. L., Samfundslære for Realklassen. 1910. g.
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Discipelbogsamlingen.
Kontingentet er 50 Øre for Sommerhalvaaret (April — 

September) og 1 Kr. for Vinterhalvaaret (Oktober—Marts).
Der er i Tiden 1. April 1909—31. Marts 1910 udlaant 1066 

Bind og i Tiden 1. April 1910—31. Marts 1911 udlaant 1008 Bind.
Et Katalog koster 15 Øre.
Fra 1. April 1909—31. Marts 1911 er Samlingen bleven 

forøget med følgende Bøger:
Bauditz, Sofus, Absalons Brønd. 1901.

— Jul i Skovridergaarden og andre For
tællinger, 3. Oplag. 1908.

— Komedie paa Kronborg. Med Vignetter 
af Hans Dahl. 1903.

Brøndsted, K. G., Tolv danske Historier. 1910.
Budde, Leopold, Fortællinger II. 1894.

— Historier. 1892.
Bøgh, Erik, Jonas Tværmoses Ærgrelser. 1875.
Dickens, Charles, Picknick Gubbens efterladte Papirer 

I—II, oversat af L. Moltke. 1880.
Elkan, Sofie, Drømmen om Østerland. 1901.
Farrar, Fr. W., St. Winifred, eller Livet i en engelsk

Skole. 3. Oplag.
Feuillet, Octave, En fattig ung Mands Eventyr, oversat 

af Josephine Aarbye. 1909.
Hope, Anthony, Rupert af Hentzau, oversat af P. Holm.

Aarhus 1906.
Hughes, Toms Skoledage, oversat af Hedvig Magnussen.
Jensen, J. P., En Helt fra 1807. Med Illustrationer af 

Poul Steffensen.
Jensen, Thyra, En lille Pige, som danser. 1910.
Jürgensen, Jürgen, Christian Svarres Congofærd. 1909.
Kieler, Laura, Han faldt ved Helgoland. 1909.

— Sole, 1907.
Kipling, Rudyard, Mange Slags Folk, oversat af A. Hal

ling. 1910.
— Nis Puk fra Pukshøj, overs, af A. Hal

ling. 1907.
Kristensen, K. J., Dig elsker jeg. En Bog om Nationa 

litet og Kærlighed. 1908.
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Larsen, Karl, En LatinskoJedreng og andre smaa For
tællinger. 1889.

Lund, Otto C., Fridtjof Nansen. 1903.
Mark Twain, Skøre Ho’der, ved Vilh. Møller. Med Illu

strationer af Alfred Schmidt. 1904.
— Løse Blade af min Skitsebog, ved Bering 

Liisberg. Med Illustrationer af Alfred 
Schmidt. 1905.

Marryat, Børnene i Nyskoven. Paa Dansk ved Vilh.
Birch. 1910.

Molbech, Chr. K. F., Ambrosius. 1909.
Nielsen, Zakarias, Mands Vilje. En Slægts Saga. 1910.
Olrik, Axel, Danske Heltesagn. Med Tegninger af Lo

renz Frølich. 1910.
Pemberton, Max, Spionen fra Kronstadt. 1909.
Pontoppidan, Morten, Odysseus’ Rejser og Eventyr. 1901.
Ring, Barbara, By-Petra og Land-Petra ved Chr. Didrik- 

sen. Kristiania 1909.
Rist, P. Fr., Lasse Månsson fra Skaane. 1903.
Schjørring, Johanne, Havets Datter. 1909.
Tolstoj, Leo, Fader og Søn, og andre Fortællinger, over

sat fra Russisk af W. Gerstenberg. Med Illustra
tioner af R. Christiansen.

Samlingen indeholder 31. Marts 1911 1145 Bind.

VIII. Afgangs- og Aarsprøver 1911.
De skriftlige Afgangsprøver afholdes efter Ministe

riets Bestemmelse den 13—16. Juni.
Tiden for de mundtlige Afgangsprøver og Tiden 

for Aarsprøverne og Optagelsesprøverne vil senere 
blive meddelt.
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Sommerferien begynder med Lørdagen den 8. Juli 
og varer til Mandagen den 21. August, da alle Elever 
maa indfinde sig Kl. I Eftermiddag.

Til at overvære de mundtlige Prøver og Slutnings
mødet Fredagen den 7. Juli Kl. 10 Formiddag indbydes 
herved paa Skolens Vegne.

Viborg Katedralskole, den 27. Maj 1911.

J. E. Olsen.


